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Kend Kristus vil engagere dit hjerte og sind på forskellige måder:

Åbne spørgsmål: Det indeholder spørgsmål der får os til at tænke. Spørgsmål, der tilskynder 

os til at svare mere end bare ja eller nej. De opfordrer os til at tage standpunkt, at fortælle en 

historie eller at tage en beslutning. Et åbent spørgsmål fostrer god tækning.

Åbningshistorie: Studierne indeholder en kort historie eller illustration, der åbner for emnet 

ved at komme ind til sagens kerne. Sådanne historier kan få os til at grine, græde eller end-

da gøre os vrede. Åbningshistorien lancerer studiet for dig, så du kan have en eftertænksom 

tilgang til Ordet.

Kristi Liv: Et afsnit fra Jesu undervisning eller en historie fra hans liv skaber det perfekte 

bagtæppe for læresætningerne i adventisttroen. Målet med studierne er at opdage hvordan 

han prøvede at vise Guds store plan for menneskeheden.

Det tror vi: Et trospunkt med udgangspunkt i Guds Ord. Det forsøger at gøre din forståel-

se dybere og give dig en større kendskab til Bibelen ved at opmuntre dig til at markere i din 

Bibel og gøre dig i stand til at blive et vidne for en anden.

Bed en bøn: At bede til Gud er ligesom at trække vejret. Studierne vil forberede dig til at 

bevæge dig væk fra klichéerne og gøre dig i stand til at bede til Gud med kraft og oprigtighed. 

Du vil lære at bede om ting, som du aldrig har talt med Gud om før.

Mere end ord: Tag tid til at lytte til folks historier. De vil dele deres indsigt og idéer, når du 

stiller dem med spørgsmål, som vil hjælpe med at komme ind til sagens kerne.

I spejlet: At se ind i vores hjerter og sind i ærlighed er en god måde at vokse op i Kristus. At 

refl ektere over, hvordan du har lært og hvad du tror gør dig moralsk og åndelig stærk.
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kend kristus: Teenagere

Forord

Hvis dette hæfte tilhører dig, har du muligvis taget en beslutning om dåb, eller måske overvejer du det. Tillykke! 

Der er fl ere sandheder omkring dåb og dåbsforberedelse som er vigtige at forstå. Først og fremmest skal du vide, 

at selvom du måske har fl ere personer i dit liv, som er stolte af dig, fordi du begiver dig ud på denne rejse, så er 

ingen mere henrykt over din beslutning for at følge Jesus end din himmelske Far. Dåben repræsenterer disse 

vidunderlige elementer:

1. Den udtrykker et ønske om at blive født på ny (Johannes 3,1-6; Johannes 1,10-12)

2. Det er en bekendelse og bøn om tilgivelse fra synd (Apostlenes Gerninger 2,38; Markus 1,5-9)

3. Gennem den erklærer Faren, at vi retmæssigt tilhører ham (Markus 1,10-12)

4. Den symboliserer døden fra det gamle jeg og omfavner det nye liv (Romerbrevet 6,1-6)

5. Vi bliver en del af en menighedsfamilie (1 Korintherbrev 12,13)

6. Hele himlen jubler (Lukas 15,7)

Omvendelse og dåb. Omvendelse betyder at ”ændre mening eller at begynde at gå i en anden retning.” Perso-

ner, der ønsker at blive døbt, har som regel erfaret et dybfølt ønske om at overgive deres liv til Kristus og leve 

fuldt ud for ham. Mens du vokser i Guds nåde er det mit oprigtige håb at du vil lære de dyrebare sandheder i 

Guds Ord at kende, og leve i sikkerhed og med glæde sammen med frelseren.

Kend Kristus er en rejse gennem Syvende Dags Adventistkirkens læresætninger, som de bliver udtrykt i Jesu liv. 

Det er vores tro, at Kristus er kilden og centret for Guds Ord. Vores trospunkter beskriver de mange måder hvor-

på Guds karakter og hans kærlighed overvinder verdens synd. Studierne hviler på fl ere byggesten.

1.  Kristus ønsker at vi kender ham personligt, ikke blot fakta fra Bibelen. At vide hvilken dag sabbatten er, 

eller hvad der sker med et menneskes krop, når de dør er vigtigt, men kun når det hænger sammen med 

personen Jesus. Adventisttro involverer en dyb, lydig kendskab og vandring med Jesus.
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2.  Unge kan aktivt studere, eksperimentere og leve på måder, hvor de bliver eksempler for 

andre troende. Eftersom vi bedst lærer ved praktisk erfaring, har vi designet studierne så du 

kan lære sammen med en makker, såvel som erfare det kristne liv som enkeltperson.

3.  Andre mennesker er vigtige for denne læringsproces. Kend Kristus metoden søger at integrere 

unge med dem, der kan tjene ikke blot som undervisere, men som mentorer – venner som slutter 

sig til disicpelskabsrejsen sammen med dig. Erfaringerne og idéerne, som andre i menigheden 

har, er også væsentlige redskaber for at lære.

Kend Kristus vil engagere dit hjerte og sind på forskellige måder:

Åbne spørgsmål: Det indeholder spørgsmål der får os til at tænke. Spørgsmål, der tilskynder os 

til at svare mere end bare ja eller nej. De opfordrer os til at tage standpunkt, at fortælle en historie 

eller at tage en beslutning. Et åbent spørgsmål fostrer god tækning.

Åbningshistorie: Studierne indeholder en kort historie eller illustration, der åbner for emnet ved 

at komme ind til sagens kerne. Sådanne historier kan få os til at grine, græde eller endda gøre os 

vrede. Åbningshistorien lancerer studiet for dig, så du kan have en eftertænksom tilgang til Ordet.

Kristi Liv: Et afsnit fra Jesu undervisning eller en historie fra hans liv skaber det perfekte bagtæp-

pe for læresætningerne i adventisttroen. Målet med studierne er at opdage hvordan han prøvede at 

vise Guds store plan for menneskeheden.

Det tror vi: Et trospunkt med udgangspunkt i Guds Ord. Det forsøger at gøre din forståelse dybe-

re og give dig en større kendskab til Bibelen ved at opmuntre dig til at markere i din Bibel og gøre 

dig i stand til at blive et vidne for en anden.
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Bed en bøn: At bede til Gud er ligesom at trække vejret. Studierne vil forberede dig til at bevæge dig væk fra 

klichéerne og gøre dig i stand til at bede til Gud med kraft og oprigtighed. Du vil lære at bede om ting, som du 

aldrig har talt med Gud om før.

Mere end ord: Tag tid til at lytte til folks historier. De vil dele deres indsigt og idéer, når du stiller dem med 

spørgsmål, som vil hjælpe med at komme ind til sagens kerne.

I spejlet: At se ind i vores hjerter og sind i ærlighed er en god måde at vokse op i Kristus. At refl ektere over, 

hvordan du har lært og hvad du tror gør dig moralsk og åndelig stærk.

Nogle få tips, før du begynder din rejse:

• Kommuniker tydeligt med din makker, hvornår I mødes, afstem forventninger og de ting, som I hver især skal 

have med.

• Gør studiet til en prioritet for dig. Nogle gange bliver du måske fristet til at sove eller se fjernsyn i stedet for at 

udføre nogle af opgaverne i hæftet. Hvis du falder bagud, så gem det til senere. Det er bedre at gøre lidt og gøre 

det grundigt end at skynde dig igennem hele studiet uden at lade det synke ind i tanke og sind.

• Tænk over hvordan du måske kan blive en leder/lærer eller en mentor for en anden i fremtiden.
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Åbningshistorie

Jeg stod bagerst i folkemængden i indkøbscentret og kiggede på trylleshowet. Men min opmærksomhed blev 

draget endnu mere mod den lille pige ved siden af mig end mod tryllekunstneren. Hun tudede som et knækket 

vandrør, da tryllekunstneren savede en kvinde midt over.

”Det er ok, skat,“ sagde hendes far. ”Hun er ikke blevet savet over i virkeligheden. Det er bare et trick. Kom, vi 

går hen og snakker med tryllekunstneren, så skal du nok se, at hun har det fi nt.“

Efter showet tog faren sin lille pige hen til scenen. ”Undskyld Hr., men dit oversavningstrick gjorde min datter 

Katrine meget bekymret. Kan du ikke fortælle hende, at det bare er et trick, når du saver en person over?“

”Jaeh, altså – kvinden har det selvfølgelig fi nt nu og er i ét stykke…“

”Men kan du ikke vise Katrine, at hun har det godt?“

Efter at have forhandlet med ham i et kvarter, måtte tryllekunstneren opgive sin hemmelighed, ligesom en 

abe, der giver sin sidste banan væk. ”Selvfølgelig er hun ok. Hun er lige dér.“

Men fordi hans assistent havde skiftet tøj, kunne pigen ikke genkende hende. Selv om tryllekunstneren gen-

nemgik tricket med hende et trin ad gangen, troede hun ironisk nok ikke på det. At se det i virkeligheden var 

ikke nok til, at hun troede på det.

Er det ikke utroligt, hvordan vi kan nægte at tro på ting, der helt tydeligt er sande? For eksempel bliver 

videnskaben ved med at påvise de dødsensfarlige konsekvenser af tobak, men folk ryger stadig. I en verden, der 

oversvømmes af kønssygdomme, er unge mennesker ligeså ”løse på tråden“ som altid. Bibelen har været der i 

mange århundreder, og den har vist sig at være den mest pålidelige guide at leve efter. Men mange mennesker 

ignorerer dens vejledning.

Hvorfor? Fordi vi har det med at tro mere på tricket end på beviserne. Tag for eksempel denne historie, som 

Jesus fortalte om den rige mand og Lazarus.
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Kristi liv

Lukas 16,19-31

”Jesus fortsatte: Der var en rig mand, som levede i stor luksus, klædte sig i kostbart tøj og holdt 

fest hver dag. Uden for hans dør havde man lagt en stakkels tigger, der havde bylder og sår over 

hele kroppen. Han hed Lazarus. Han håbede på at kunne spise sig mæt i det, der blev tilovers fra 

den rige mands fester, men han fi k ingenting. Derimod kom de sultne hunde og slikkede hans sår. 

Den stakkels mand døde, og englene bar ham hen til Abraham, hvor han fi k lov at ligge til bords 

ved hans side. Den rige mand døde også og blev begravet. Da han slog øjnene op, var han i døds-

riget, hvor han led store kvaler. Langt borte så han Lazarus ligge til bords ved Abrahams side. 

‘Fader Abraham!’ råbte han. ‘Hav medlidenhed med mig! Send Lazarus hen for at dyppe spidsen 

af sin fi nger i vand og væde min tunge, for jeg har det forfærdeligt i fl ammerne her.’ Men Abraham 

svarede: ‘Husk nu, min ven, at du levede på livets solside, mens Lazarus havde det ondt. Nu er 

det ham, der trøstes, og dig, der lider. Desuden er der en dyb kløft imellem os. Selv hvis nogen 

ville herfra over til jer, så var det ikke muligt, og man kan heller ikke komme fra jer over til os.’ Da 

råbte den rige mand: ‘Så beder jeg dig, fader Abraham, send Lazarus til min fars hus for at advare 

mine fem brødre, så de ikke skal ende i den her frygtelige pine.’ Men Abraham sagde: ‘Dine brødre 

kan jo bare høre efter, når der læses op fra Toraen og de profetiske bøger.’ ‘Nej, fader Abraham, 

det er ikke nok! Men hvis der kom en fra de døde, så ville de ændre indstilling!’ ‘Hvis de ikke vil 

lytte til Moses og profeterne, så vil de heller ikke lade sig overbevise, selv om nogen genopstod fra 

de døde.’“

Åbent spørgsmål

Hvad har du lettest ved at tro på: Det, du ser med dine øjne? Eller det, der blev skrevet i Bibelen 

for mange år siden? Hvorfor?
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Det tror vi

Guds ord

Jesus talte så direkte til de religiøse ledere, fordi de kendte skrifterne, men ikke ”levede dem.“ Læs udsagnet 

nedenfor og lav markeringer eller krydshenvisninger i din bibel.

”Den hellige Skrift … er Guds skrevne ord. Det er givet ved guddommelig inspiration gennem hellige Guds 

mænd, der talte og skrev, drevet af Helligånden.“1 Alt, hvad vi behøver til frelse, kan fi ndes i Bibelen. Bibelen 

handler i virkeligheden om, at Gud viser os, hvem han er, og hvem vi er i forhold til ham. Den afslører en pålide-

ligt billede af Gud og bliver en autoritativ rettesnor for mennesker, der følger ham.

a. 2 Petersbrev 1,20-21

b. 2 Timotheus 3,16-17

c. Hebræerbrevet 1,1-2

d. Hebræerbrevet 4,12

e. Johannesevangeliet 5,39

f. Salme 119,105

g. Ordsprogenes Bog 30,5-6

h. 1 Thessalonikerbrev 2,13

i. Jakob 1,22-25

Hvilke vers hjælper dig mest til at forstå Bibelens formål?

Skriv i en kort sætning, hvad du tror om Bibelen.

1  Sådan tror vi, side 4
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Bed en bøn

Gå igennem Salme 119 og læg mærke til, hvad David siger om bøn til Gud. Skriv en kort bøn til Gud 

om, hvad du gerne vil sige til ham om hans ord.

Mere end ord

Lav et interview med nogen, du ved har tillid til Bibelen. Her er et par spørgsmål, du kan stille dem:

1.  Hvornår i dit liv begyndte du at stole på Bibelen som Guds ord til dig?

2.  Hvornår har Bibelen virkelig været en styrke for dig? Har der været tidspunkter, hvor du 

har tvivlet på Guds ord?

3.  Hvis du kun kunne fortælle én beretning fra Bibelen, hvilken ville du så vælge til at hjælpe 

en ven til at lære Gud at kende? Hvorfor?

I spejlet

• Tænk på, hvor vigtig Bibelen er i dit liv i dag. Peger den på nogen ting i dit liv, som du gerne vil 

ændre på?

Studie 1: Guds ord
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Åbningshistorie

Et amerikansk blad om skateboarding stillede nogle kendte skateboardere spørgsmålet: ”Tror du på 

Gud?“ Her er nogle af svarene:

”Ikke i den traditionelle forstand som et højere væsen. Jeg tror på en mere forenet kraft i verden.“ 

– Tony Hawk.

”Jeg tror på min hjerne: Gud er derinde, og den er virkelig lille. … Altså, vi er her bare. Vi ved 

ikke, hvad der sker. Det eneste, vi ved, er, at vi ikke ved det.“ – Tim O’Connor.

”Jeg ved ikke, om der er en fysisk person, men jeg tror [på Gud] i en eller anden form.“ – Rick 

Howard.

”Ja, det gør jeg. Jeg tror på Gud, og jeg tror, at alle har deres egen tolkning af hvad Gud er, og 

hvem de kender som deres Gud. Jeg er ikke særlig tæt på min gud lige nu, men ja, jeg tror helt 

sikkert på Gud.“ – Reese Forbes.

”Jeg tror, der er noget. Jeg ved ikke, om det er en ‘nogen’, en mand eller en kvinde. Jeg ville ikke 

kunne sige, hvad det er. Men der er helt sikkert noget, der er større end os selv. Jeg har en fornem-

melse af, at vi er blevet skabt, men tror jeg på Gud? Jeg tror ikke, jeg tror på Gud, for Gud er kun et 

ord, der er blevet puttet på. Ligesom jeg kunne kalde mit skateboard for Gud, ikke?“ – Ricky Oyola.

”Nej, det gør jeg ikke. Jeg kan bare ikke se det. Det er ikke virkeligt for mig. Det virker som 

noget, så man ikke skal være bange for at dø – noget at se frem til. Jeg er bare kød og ben, og det 

er så det.“ – Rick McCrank.

”Jeg tror på et eller andet, ik’? Jeg ved ikke nok om Gud. Jeg ved, at jeg gerne vil tro … jeg kan 

mærke en ånd. Måske hvis man bare har det godt med sig selv og hvad man gør … måske er det 

dét, der er der.“ – Brad Staba.

”Helt sikkert. Jeg er sikker, fordi noget må komme et sted fra. Det kan ikke bare komme 

fra ingenting. Og vi ved alle sammen, at der er en kraft, der adskiller godt fra ondt.“ – Rob 

Dyrdek.

”Nej. Jeg tror ikke på Gud. Jeg tror, at når jeg er død, så vil jeg rådne op i jorden ligesom ethvert 

andet dyr.“ – Moses Itkonen.

Studie 2: Treenigheden
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”Selvfølgelig tror jeg på Gud. Hvis man ikke tror på Gud, så tror man, man selv er Gud.“ – Jamie Thomas2. 

Hvad tænker du om deres indtryk af Gud? Et par tanker dukkede op i hovedet på mig, da jeg tænkte over 

deres svar:

Den Gud, jeg kender, ønsker ikke blot, at vi skal kende ham personligt – han gør også en ekstra indsats for, at 

det skal blive til noget.

Den Gud, jeg kender, er en person eller har i hvert fald personlige karaktertræk, for han skabte os ”i sit billede.“

Den eneste måde, vi virkelig kan kende Gud på, er gennem de måder, han afslører sig selv for os på – primært 

gennem Bibelen.

Når du studerer Treenigheden, så læg mærke til dette overnaturlige møde med Kristus og tænk over, hvad det 

egentlig betyder både at tro på Gud og at kende ham.

Kristi liv

Lukas 24,36-49

”Mens de snakkede om, hvad der var sket, stod Jesus pludselig midt iblandt dem og sagde: ‘Fred være med jer!’ 

De blev alle forskrækkede og troede, de så et genfærd. ‘Hvorfor er I så bange?’ spurgte Jesus. ‘Og hvorfor tvivler 

I? Se på mine hænder! Se på mine fødder! Kan I ikke se, at det er mig? Her: føl på mig! I kan jo se, at jeg har en 

krop, og det har et genfærd ikke.’ Samtidig rakte han hænderne frem, og han viste dem sine fødder, så de kun-

ne se naglemærkerne. Men de var stadig i tvivl og var på én gang både glade og skeptiske. Så spurgte han: ‘Har 

I noget at spise her?’ De rakte ham et stykke stegt fi sk, og han spiste det, mens de stirrede på ham. ‘Husker I 

ikke, at jeg fortalte jer, at alt, hvad der står skrevet om mig i Toraen, Profetbøgerne og Salmernes Bog, måtte gå i 

opfyldelse?’ Derpå forklarede han dem betydningen af Skrifterne. Han hjalp dem til at forstå, at Skrifterne havde 

forudsagt, at den lovede Messias, Frelseren, skulle lide meget, blive slået ihjel og genopstå fra de døde på den 

tredje dag. Jesus sluttede med denne befaling: ‘Budskabet om omvendelse og tilgivelse ved tro på mig skal brin-

2  Transworld Skateboarding, side 78.
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ges til alle folkeslag. I skal fortælle om alt, hvad I har hørt og set og oplevet, og I skal begynde her i 

Jerusalem. Jeg vil sende Helligånden til jer, sådan som min Far har lovet. Men I skal forholde jer i ro 

her i byen, indtil I er blevet udrustet med kraften fra Gud!’“

Dette er et af de steder i Bibelen, der nævner Sønnen, Faderen og Helligånden på én gang.

Hvad kan du sige om personerne i Treenigheden og deres forskellige roller ved at kigge på denne historie?

Det tror vi

Treenigheden

”Der er én Gud: Fader, Søn og Helligånd, en enhed af tre evige personer. Gud er udødelig, almægtig, 

alvidende, over alle og allestedsnærværende. Han er uendelig, mennesket kan ikke fatte ham, og 

alligevel er Gud kendt gennem den åbenbaring, han har givet af sig selv. Han er for evigt værdig til al 

skabningens tilbedelse, ophøjelse og tjeneste.“3

a. 5 Mosebog 6,4

b. Matthæus 28,19-20

c. 2 Korintherbrev 13,13

Faderen

”Gud, den evige Fader, er skaber, opretholder og overhoved for al skabningen. Gud er retfærdig og 

hellig, barmhjertig og nådig, sen til vrede og rig på urokkelig kærlighed og trofasthed. De egenskaber 

og den magt, som kommer til syne hos Sønnen og Helligånden, er også åbenbaringer af Faderen.“4 

a. 1 Mosebog 1,1

b. Johannes 3,16

c. Johannes 14,8-11
3  Sådan tror vi, side 14
4  Ibid., side 24
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Sønnen

”Gud, den evige Søn, blev mennesker lig i Jesus Kristus. Ved Sønnen blev alle ting skabt, Guds karakter åbenba-

ret, menneskenes frelse virkeliggjort, og ved ham skal verden dømmes. Som sand Gud fra evighed blev Sønnen 

også sandt menneske, mennesket Jesus Kristus. Guds Søn blev undfanget ved Helligånden og født af jomfru 

Maria. Jesus levede og blev som menneske fristet, men han var til fuldkommenhed et eksempel på Guds retfær-

dighed og kærlighed. Ved sine undergerninger åbenbarede han Guds kraft og var i sig selv et vidne om, at han var 

Guds lovede Messias. Han led og døde frivilligt på korset for vores synder og i vort sted, blev oprejst fra de døde 

og opfór til Himmelen for at tjene i den himmelske helligdom til bedste for os. Han vil komme igen i herlighed for 

endeligt at udfri sit folk og genoprette alle ting.“5

a. Johannes 1,1-3.14

b. Lukas 1,35

c. Kolossenserbrevet 1,13-20

d. Johannes 10,30

Helligånden

”Gud, den evige Ånd, var virksom sammen med Faderen og Sønnen i skabelsen, inkarnationen og genløsningen. 

Helligånden inspirerede Den hellige Skrifts skribenter. Ånden fyldte Kristi liv med kraft. Han drager og over-

beviser mennesker, og de, der er lydhøre og tager imod, fornyer og forvandler han efter Guds billede. Sendt af 

Faderen og Sønnen for altid at være hos Guds børn skænker han menigheden åndelige gaver, giver den kraft til 

at vidne om Kristus og leder den til hele sandheden, som den er åbenbaret i Den hellige Skrift.“6

a. 1 Mosebog 1,1-2

b. Johannes 14,16-18.26

c. Apostlenes Gerninger 1,8

d. Efeserbrevet 4,11-12

5  Ibid., side 32
6  Ibid., side 52
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Hvad tror du om Treenigheden – hvem Gud er – og hvad tror du er den bedste måde at beskrive 

hans mange sider på?

Bed en bøn

Når du beder i denne uge, så tal åbent og ærligt om, hvad du tror er sandt om Gud. Bed ham om at 

afsløre sig selv for dig på så mange måder som muligt. Læs i Bibelen under bøn og opdag, hvad han 

måske prøver at sige om sig selv.

Mere end ord

Lav i denne uge et interview med en lærer. Brug følgende spørgsmål:

1. Hvornår kom du til en forståelse af Treenigheden?

2. Hvordan ville du forklare dette til en elev i fjerde klasse?

3. Hvad ved du med sikkerhed om Treenigheden, og hvad har du stadig spørgsmål omkring?

I spejlet

• Skriv dine tanker ned om dette mysterium om Guds eksistens. 

• Del også dine tanker og spørgsmål med din makker.
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Åbent spørgsmål

Enten/eller

Hvad er sandt af følgende udsagn: ”Min tro bestemmer mine handlinger“ eller ”Mine handlinger 

bestemmer min tro“? Begrund dit svar.

Kan du komme på eksempler på begge indstillinger i mennesker, du ser i dag?

Åbningshistorie

– Hvad er det, du sidder og tegner, lille Ole?

– Gud.

– Jamen, der er jo ingen der ved, hvordan Gud ser ud.

– Nej, men når jeg er færdig, så ved de det!

Den kendte amerikanske præst Tozer sagde, at det allervigtigste ved os som mennesker er, hvad 

vi mener om Gud. Opfattelser – hvordan vi ser på tingene – er meget vigtige. Jeg havde en opfat-

telse af min nabo, der gjorde mig rædselsslagen for ham. Hr. Hansen var høj og ranglet med et tæt 

gråt overskæg og et adamsæble på størrelse med… tja, et æble. Han skræmte mig, fordi han så 

mærkelig ud.

En aften, hvor Hr. Hansen var på besøg hos os, gjorde han noget, der fuldstændigt ændrede min 

opfattelse af ham. Ved middagsbordet holdt jeg et vågent øje med ham, for jeg var aldrig sikker på, 

hvornår han ville slå til. Midt i måltidet skiftede hans mine fra skræmmende til rent ud fjollet. Jeg 

grinede ved synet. Hans ansigt vendte tilbage til dets naturlige skræmmende tilstand et øjeblik, 

og så gentog han sin fjollede grimasse, når ingen andre kiggede. Mine øjne var naglet fast til ham, 

mens jeg spiste videre.

Som det største fyrværkeri nytårsaften forvrængede Hr. Hansen i højt tempo sit ansigt, så han 

på kort tid gennemgik alle de fantastiske grimasser, han havde fremvist under middagen. Maden i 
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min mund sprøjtede ud som fra en vulkan, idet jeg lo uden at kunne stoppe igen. Jeg lo så højt, at min aftensmad 

nåede igennem både næse, ører og måske øjenlåg. Min mor og far så på i chok, mens Hr. Hansen helt upåvirket 

lagde sit ansigt tilbage i dets vante folder og kiggede ned på sin tallerken. Mens jeg fi k skældud for min opførsel, 

dannede jeg mig et nyt indtryk af vores ranglede nabo. Han var ikke underlig – han var sej. Hr. Hansen blev en 

vellidt del af vores familie, og i løbet af de næste par år opdagede resten af min familie det samme, som jeg havde 

opdaget – et genialt, muntert og omsorgsfuldt menneske, hvis mål i livet var at skabe små øjeblikke af kunstne-

risk overraskelse.

Opfattelser. Kampen mellem Kristus og Satan handler om opfattelser og tro. Forpestet af stolthed og selvop-

højelse så Lucifer Gud som en tyran. Derfor bedrog han englene og nu prøver han at overbevise verden om en 

løgn om Guds karakter. Hvad vil det sige? Satans brændende pile prøver at ramme vores tanker – hvad vi mener 

om Gud, og hvad vi tror, Gud mener om os. Hvis Satan kan ændre vores perspektiv – vores synspunkt – bare en 

lille smule, så er det nok til at belaste eller endda ødelægge vores forhold til vores far i himlen. Læg mærke til 

denne kamp i Jesu liv.

Kristi liv

Lukas 11,14-20

”Engang uddrev Jesus en ond ånd, som havde gjort en mand stum. Efter at være befriet fra den onde ånd kunne 

den stumme mand tale, og folkeskaren var forbløffet. Men mange var skeptiske. Nogle sagde: ‘Det må være med 

hjælp fra Satan, de onde ånders fyrste, at han driver dæmonerne ud.’ Andre ville sætte ham på prøve ved at bede 

ham gøre et mirakel, som helt klart var fra Gud. Jesus var klar over, hvad de tænkte, og derfor sagde han: ‘Hvis et 

land ligger i krig med sig selv, går det sin undergang i møde. Det samme gælder et hjem og en familie. Hvis nu Satan 

uddriver sine egne onde ånder, hvordan kan hans rige så bestå? I påstår, at jeg uddriver onde ånder ved hjælp af 

de onde ånders fyrste. Påkalder jeres egne tilhængere så også Satans magt, når de vil drive onde ånder ud? Prøv 

engang at spørge dem! Men hvis det er ved Guds kraft, at jeg driver dæmoner ud, så er Guds rige jo kommet til jer!’“
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Det tror vi

Den store strid

”Hele menneskeheden er nu involveret i en vældig strid mellem Kristus og Satan, en strid, der 

drejer sig om Guds karakter, hans lov og hans herredømme over universet. Denne strid begyndte i 

Himmelen, da et skabt væsen, udrustet med frihed til at vælge, i selvophøjelse blev til Satan, Guds 

modstander, og fi k en del af englene til at gøre oprør. Han førte oprørets ånd ind i denne verden, 

da han fi k Adam og Eva til at synde. Menneskets synd bevirkede, at Guds billede i mennesket blev 

forvrænget, at der kom uorden i den skabte verden, og at denne til sidst blev ødelagt af en ver-

densomspændende syndfl od. Hele skabningen er vidne til, at denne verden blev skueplads for den 

vældige strid, som berører hele universet, og ud af hvilken Guds kærlighed til sidst vil blive ophøjet, 

forsvaret og retfærdiggjort. For at hjælpe sit folk i denne kamp sender Kristus Helligånden og de 

loyale engle for at vejlede, beskytte og styrke sit folk på frelsens vej.“7

a. Åbenbaringen 12,4-9

b. Esajas 14,12-14

c. Ezekiel 28,12-19

d. 1 Mosebog 3

e. 1 Mosebog 6-8

f. 2 Petersbrev 3,5-6

g. 1 Korintherbrev 4,9

Hvilket af disse vers taler mest til dig om dette emne? Hvorfor?

Hvad tror du om krigen mellem Kristus og Satan? Fortæl med nogle få sætninger, hvordan du 

ville forklare det til en i tredje klasse.

7  Ibid., side 88
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Bed en bøn

Brug et øjeblik på at skrive alle de karaktertræk ned, du kan komme i tanker om ved Gud. Brug dine bønner i 

denne uge til at tale til ham om de karaktertræk, du holder af og er taknemmelig for, og også om de sider, du ikke 

helt forstår.

Mere end ord

Lav et interview med en, der er færdig med gymnasiet, og spørg dem følgende:

1. Hvordan har din opfattelse af Gud ændret sig de sidste 10 år?

2.  Hvornår i dit liv har du været mest opmærksom på, at kampen mellem godt og ondt involverer dig per-

sonligt? Kan du beskrive den periode, eller nogle af de ting du oplevede?

3.  Hvilke råd ville du give til en teenager, som prøver at fi nde ud af, hvem Gud ”virkelig“ er i en verden, 

der misforstår ham og giver et forkert billede af ham?

I spejlet

• Tænk på krigen mellem Kristus og Satan. 

• Hvordan tror du det var, da den begyndte? 

• Hvordan tror du, den vil slutte?
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Åbent spørgsmål

Sorter nedenstående beretninger ud fra, hvor stærkt et budskab om frelse for de fortabte, de giver dig, med talle-

ne 1 til 5, hvor 1 er den stærkeste og 5 er den svageste beretning:

___ Beretningen om kvinden grebet i ægteskabsbrud og reddet fra stening

___ Beretningen om Zakkæus og hans omvendelse og nye livsstil

___ Den spedalske, der blev helbredt af Kristus

___ Beretningen om røveren på korset, der modtog evigt liv gennem sin tro

___ Kvinden, der rørte kvasten på Jesu kappe og blev helbredt for sin sygdom

Hvorfor har du valgt denne rækkefølge?

Åbningshistorie

Det hele var tåget, da jeg kiggede ud af vinduet i bussen. Nej, mine øjne var ikke fyldt med tårer, og jeg var ikke 

på syre. Jeg led heller ikke af depression eller forvirring. Det var en tid, da ”wetlook“ var på mode, og jeg fi k altid 

et sæde i bussen, hvor udsynet gennem vinduet var forvrænget af klistret, slimet hårvoks (det håber jeg i hvert 

fald, det var). De to timer i bus hver dag gjorde mig altid søvnig, men jeg kæmpede mod søvnen af frygt for, at 

mit hoved ville læne sig op ad det slimede vindue. Men lige netop denne dag faldt jeg i søvn som en sten. Heldig-

vis vippede mit hoved tilbage, så mit hår var beskyttet.

Jeg vågnede til lyden af chaufføren, der sagde: ”Bussen kører ikke videre!“ Jeg sprang op og fi k gåsehud over 

hele kroppen, da det gik op for mig, at bussen var tom, på nær chaufføren og mig. ”Du er nødt til at stå af her, 

kammerat,“ sagde han. Jeg prøvede at fi nde et rent stykke vindue for at orientere mig, men jeg kunne ikke gen-

kende noget som helst.



27
Studie 4: Frelsens erfaring

”Hvor er vi?“

Buschaufføren kiggede forundret på mig. ”Du skulle have været af før, ik’?“ Jeg stod af bussen ud 

i det ukendte landskab og kunne have tudet. Klokken var fem, og mine forældre ville være på vej 

hjem i myldretrafi k, så det ville vare lidt tid. Jeg var strandet. Fortabt. Alene.

Så blev jeg revet ud af min elendighed af lyden fra et bilhorn, idet en ven fra skolen drejede ind 

på busstoppestedet. Christina lænede sig ud af vinduet og råbte, højere end hun havde behøvet: 

”Glemte du at stå af?“ Det var mere en konstatering end et spørgsmål (det virkede altid som om, 

hun var glad for at kunne ydmyge mig foran andre). Men jeg var glad for at se Christina og hendes 

mor, så jeg var ligeglad med, hvor højt hun råbte. Vi tog den samme bus hver dag, så da hun stod 

af og så, at jeg blev siddende, tænkte hun, at jeg måske var faldet i søvn eller var uopmærksom. 

”De jeg så, du ikke stod af bussen,“ forklarede hun, ”bestemte vi os for at lede efter dig. Heldigvis 

indhentede vi dig.“

Jeg var fristet til at svare: ”Faktisk havde jeg lige tænkt mig at købe lidt ind her.“ Men i stedet 

sprang jeg ind i hendes bil og indrømmede: ”Jeg faldt i søvn og vågnede alt for sent.“ De kiggede 

begge på mit hår, vel vidende, hvor farligt det kunne være at falde i søvn i bussen. ”I aner ikke, hvor 

glad jeg er for at se jer.“ Resten af turen hjem havde jeg en klump i halsen og antydningen af et smil 

på læberne – det var rart ikke at være ”fortabt.“

At være fortabt og blive fundet igen er to vidt forskellige oplevelser, og det, der sker imellem de 

to, er en utrolig vandring. Hvis du spørger mig, så er lignelsen om den fortabte søn den ultimative 

fortælling om frelsen. Når du læser den, så sæt streg under de dele af historien, som du tror, er nøg-

leord eller -vendinger, fordi de siger noget om, hvordan vi bliver frelst, og hvad, vi bliver frelst fra.
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Kristi liv

Lukas 15,10-24

”‘Sådan er det også i Himlen, hvor Guds engle jubler, hver gang en synder vender om til Gud.’ Jesus fortsatte 

med følgende historie: ‘Der var en mand, som havde to sønner. En dag sagde den yngste søn til sin far: ‘Giv mig 

min del af arven nu!’ Faderen delte så, hvad han ejede, mellem de to sønner. Nogle dage senere samlede den yng-

ste søn alle sine penge og rejste udenlands. Der soldede han hele sin formue op i et udsvævende liv, og da han 

ikke havde fl ere penge, begyndte vanskelighederne at melde sig. Der blev hungersnød i landet, og han sultede. 

Til sidst søgte han job hos en landmand, der sendte ham ud for at vogte grise på marken. Han fi k ingen mad, og 

han drømte om at spise sig mæt i det, grisene åd. Nu var han villig til at sluge sin stolthed og sagde til sig selv: 

‘Hjemme hos min far får en daglejer mere, end han kan spise, og her går jeg og er ved at dø af sult. Nu prøver jeg 

at tage hjem til min far og sige: Far, desværre har jeg svigtet både dig og Gud. Jeg fortjener ikke længere, at du 

kalder mig din søn. Men kan jeg få et job hos dig?’ Så begav han sig på vej og nærmede sig hjemmet. Mens han 

endnu var et godt stykke borte, fi k hans far øje på ham, og fuld af medynk løb han ham i møde, omfavnede ham 

og kyssede ham på kinden til velkomst. ‘Åh, far,’ sagde sønnen, ‘jeg har svigtet både dig og Gud. Jeg fortjener 

ikke længere at kaldes din søn.’ Men hans far råbte til tjenerne: ‘Skynd jer! Find det bedste tøj, vi har i huset, og 

giv ham det på. Giv ham ring på fi ngeren og sko på fødderne – og slagt fedekalven, for nu skal der festes! Min søn 

var fortabt, men nu er han fundet! Han var død, men nu har han fået livet tilbage!’ Og så blev der festet!’“

Det tror vi

Frelsens erfaring

”I uendelig kærlighed og barmhjertighed gjorde Gud Kristus, som ikke kendte til synd, til synd for os, for at vi 

kunne blive Guds retfærdighed i ham. Ledet af Helligånden indser vi vort behov, erkender vor syndighed, angrer 

vore overtrædelser og viser tro på Jesus som Herre og Kristus, som stedfortræder og eksempel. Denne tro, hvor-
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med frelsen modtages, kommer gennem ordets guddommelige kraft og er en nådegave fra Gud. 

Gennem Kristus bliver vi retfærdiggjort, antaget som Guds sønner og døtre og udfriet fra syndens 

herredømme. Gennem Ånden bliver vi født på ny og helliggjort. Ånden fornyer vort sind, skriver 

Guds kærligheds lov i vort hjerte og skænker os kraft til at leve et helligt liv. Når vi bliver i ham, får 

vi del i guddommelig natur og har forsikringen om frelse både nu og i dommen.“8

a. Johannes 3,16

b. Romerbrevet 3,21

c. 2 Korintherbrev 5,17-21

d. Galaterbrevet 4,4-7

e. Titus 3,3-7

f. Romerbrevet 8,14-17

g. Romerbrevet 10,17

h. Galaterbrevet 3,2

i. Romerbrevet 8,1-4

j. Romerbrevet 12,2

Hvilke tre vers talte særligt til dig om frelsens erfaring? Hvorfor? Hvordan ville du svare en, der 

spurgte dig: ”Hvordan kan jeg vide, om jeg bliver frelst?“

Bed en bøn

Nu, hvor du har kigget på, hvad det vil sige at erfare frelsen, så bed en bøn for din makker, hvor du 

anerkender, at du er fortabt, at du tror på nådens gratis gave og at du tager imod visheden om frel-

se med glæde og sikkerhed. Bliv ved med at bede takkebøn i løbet af ugen for, hvad Gud har gjort 

for dig på Golgata.
8   Ibid., side 106
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Mere end ord

Efter at Jesus havde helbredt den dæmonbesatte mand, sagde han til ham: ”Gå du hjem til dine landsmænd og 

fortæl, hvad Israels Gud i sin barmhjertighed har gjort for dig“ (Markus 5,19).

Skriv et brev til nogen, som har haft stor indfl ydelse på dit liv. Fortæl dem om din beslutning om at tage imod 

Kristus i dit liv, og sig tak for deres støtte. Send det til dem eller afl ever det personligt. (Del nogle ord om, hvor-

dan det har påvirket dig at skrive brevet.)

Lav et interview med nogen, du tror har taget en dybtfølt beslutning om at følge Kristus. Brug følgende 

spørgsmål:

1.  Hvornår indrømmede du for første gang dit behov for en frelser og tog imod Guds tilgivelse? Hvad var 

omstændighederne, og hvordan skete det?

2. Har du nogensinde tvivlet på, at du er frelst? Hvad gjorde du i så fald med din tvivl?

3. Hvilket sted i Bibelen beskriver bedst frelsens erfaring for dig?

I spejlet

• Hvis du tænker på din beslutning om at følge Kristus, hvad er du så spændt på, og hvad gør dig lidt nervøs? 

• Hvordan tror du, du skal reagere på den slags følelser?
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Åbent spørgsmål

Hvornår tror du, en person er klar til dåb? Hvorfor? Hvad er den mest mindeværdige dåb, du har oplevet? 

 Hvorfor?

Åbningshistorie

En lignelse: En teenagepige (lad os kalde hende Susan) blev på et tidspunkt så vred på sine forældre, at hun be-

stemte sig for at løbe hjemmefra. Hun skrev sit had til dem ned på en seddel, som hun efterlod på morgenbordet. 

”Dette er mit skilsmissebrev,“ sagde hun. ”I er ikke længere mine forældre. Jeg er ikke længere jeres datter. Jeg 

er væk. Dette er endeligt.“ Og hun var ude af huset, inden solen stod op.

Når unge piger løber hjemmefra, så når de som regel et par gader væk, inden de bliver sultne, glemmer deres 

vrede og vender næsen hjemad. Men med Susan var det anderledes. Hun var langt væk, da hendes forældre 

vågnede og fandt sedlen. Hun tomlede til grænsen og krydsede over til nabolandet. Endelig var hun fri. I mel-

lemtiden ledte hendes forældre febrilsk efter hende. Politiet og Interpol var på udkig efter hende, og hendes 

billede var i mange aviser. Men ingen fandt hende. I tre og et halvt år ledte de efter deres datter i håb om at 

fi nde hende.

En morgen ringede telefonen, og en dyb stemme i den anden ende sagde: ”Vi tror, vi har fundet jeres datter. 

Hun er i live, men hun er en del af en prostitutions- og narkoring, og siden hun er over 18 år gammel kan vi ikke 

tvinge hende til at komme hjem til jer. Vi kan spørge hende, og hvis hun svarer positivt, vil vi prøve at få hende 

ud og sende hende hjem til jer. Skal vi prøve at kontakte hende?“

”Ja, sig til hende, at vi elsker hende, og at vi meget gerne vil have, at hun kommer hjem,“ svarede Susans mor.

Myndighederne kontaktede den unge kvinde, der var alt for ung til at leve på gaden og på snuskede hotelvæ-

relser. Da hun fi k beskeden fra sine forældre, vidste hun, at hendes nuværende tomme liv ikke kunne måle sig 

med hendes minder om den sikkerhed og tryghed, hun engang havde kendt. Hun fulgte med agenterne og nåede 

frem til sit barndomshjem.
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Det er ikke nødvendigt at sige, at hendes mor og far tog imod hende med åbne arme og stor glæ-

de. Hendes værelse var uændret. Der var de samme billeder på væggene. I fl ere uger prøvede hun 

at fi nde sig til rette i sit barndomshjem, men der var noget galt. Hendes forhold til forældrene var 

akavet. Selv om hendes mor og far ikke en eneste gang nævnte den måde, hun havde forladt dem 

på, huskede hun tydeligt de ord, hun havde skrevet, og den smerte, hun havde påført dem.

En morgen kom hun ned i stuen og lagde et ark papir på bordet foran sine forældre. Øverst på 

siden stod overskriften ”Adoptionsbevis.“ Hun havde skrevet et dokument, hvor både hun og hen-

des forældre skulle skrive under. Hendes egen underskrift var allerede nederst på siden. Hendes 

far kiggede forvirret på hende. ”Susan,“ sagde han forsigtigt. ”Det kan jeg ikke skrive under på. 

Du er min datter. Vi har altid været dine forældre. Vi skrev ikke under på dit skilsmissebrev, og vi 

skriver ikke under på det her. Du hører til os, ligesom du altid har gjort.“

Susan lagde armene om halsen på sin mor, og tårer fyldte hendes øjne. ”Jeg ved, hvordan I føler 

for mig. Det her er ikke for jeres skyld, men for min. Jeg valgte at gå, og det her er min måde at 

vælge jer til igen. Jeg har brug for det her. Vil I ikke nok gøre det for mig og lade mig vælge jer til 

helt formelt?“ Hendes forældre forstod, og de skrev begge under på beviset. Et smil formede sig på 

Susans læber, idet hun skrev under på den linje, hvor der stod ”Datter.“

Fra Guds synsvinkel har du altid været hans barn. På grund af vores faldne tilstand er vi nødt til 

at lade vores gamle jeg dø og blive ”født på ny.“ Det kalder vi for dåb, en offentlig og formel erklæ-

ring af dit ønske om at være i hans familie – at være hans barn. Dåben er ligesom Susans adopti-

onsbevis. Men når det sker, så kan du være sikker på, at hele himlen bryder ud i jubel, idet vi rent 

formelt kalder Gud for vores ”far.“

Læg mærke til, hvordan folk på Kristi tid kom for at tilkendegive deres overgivelse til Gud og 

tage ham til sig som deres far. Når du har taget det valg, så læg mærke til de ord, der blev sagt ved 

Jesu dåb, og indse, at Faderen siger de samme ord ved din.
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Kristi liv

Markus 1,2-11

”At der skulle komme en forløber for Frelseren, har Gud forudsagt i de profetiske bøger. Der står jo skrevet: ‘Jeg 

vil sende min udsending foran dig. Han skal berede vejen for dig.’ Og: ‘Der lyder en stemme i ødemarken: Ban 

vej for Herren! Gør vejen klar til hans komme!’ Den omtalte udsending var Johannes Døber. Han opholdt sig i de 

øde egne, og han sagde til folk, at de skulle vende om fra deres ondskab og lade sig døbe for at få tilgivelse for 

deres synder. Fra Jerusalem og hele Judæaområdet kom folk strømmende til for at se og høre ham. Når de havde 

bekendt deres synder, døbte han dem i Jordanfl oden. Johannes var klædt i en profetkappe vævet af kamelhår, og 

han havde et læderbælte om livet. Han levede af græshopper og honning fra vilde bier. Hans budskab var: ‘Der 

kommer snart en, som har større magt end jeg har. Jeg er end ikke værdig til at knæle ned og løse remmen på 

hans sandaler. Jeg har døbt jer med vand, men han vil døbe jer med Helligånden.’ Også Jesus tog af sted fra sin 

hjemby, Nazaret i Galilæa, og kom til Jordanfl oden for at blive døbt af Johannes. Da Jesus efter dåben steg op af 

fl oden, så han himlen blive åbnet og Helligånden dale ned over ham som en due. Samtidig lød der en stemme fra 

Himlen: ‘Du er min elskede Søn, og dig er jeg fuldt ud tilfreds med!’“

Det tror vi

Dåben

”Ved dåben bekender vi vor tro på Jesu Kristi død og opstandelse og bevidner, at vi er døde fra synden og har til 

hensigt at vandre i et helt nyt liv. Derved anerkender vi Kristus som Herre og Frelser, bliver hans børn og opta-

ges som medlemmer af hans menighed. Dåben er et symbol på vor forening med Kristus, vore synders forladelse 

og vor modtagelse af Helligånden. Dåben sker ved nedsænkning i vand og er betinget af bekendelse af tro på 

Kristus og vidnesbyrd om anger over synd. Dåben udføres, efter at man er blevet undervist i Den hellige Skrift og 

har antaget dens lære.“9

9  Ibid., side 160
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a. Romerbrevet 6,1-6

b. Apostlenes Gerninger 2,38

c. Apostlenes Gerninger 16,30-33

d. Apostlenes Gerninger 22,16

e. Kolossenserbrevet 2,11-13

f. Matthæus 28,19-20

g. 1 Korintherbrev 12,13

Hvilken af disse tekster om dåben taler mest til dig om din beslutning at blive døbt? Hvorfor?

Bed en bøn

Når du beder i denne uge, så tænk på Paulus, der sagde: ”Mit gamle liv er korsfæstet med Kristus. 

Jeg lever ikke, som jeg gjorde før, men nu lever Kristus i mig. Alt, hvad jeg gør, det gør jeg i troen 

på Guds Søn, som elskede mig og gav sit liv for mig“ (Galaterbrevet 2,20).

Studie 5: Dåben
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Mere end ord

Begynd at planlægge din dåb. Tænk over dato, sted, præst, salmer og sange, skriftlæsning, vidnesbyrd, osv. Lav 

så et interview med en ældre ven i menigheden om dennes dåb og spørg dem følgende:

1. Hvad var det mest mindeværdige ved din dåb?

2. Hvad er dåbens betydning, som du ser det?

3.  Hvis du endnu en gang kunne forberede dig på din dåb og planlægge begivenheden, hvad ville du så 

gøre anderledes?

I spejlet

• Tænk over din egen beslutning om at følge Kristus i dåben. 

• Hvilke begivenheder, mennesker og oplevelser har ført dig til den beslutning?



37

Studie

6 

Skabelsen



38
kend kristus: Teenagere

Åbent spørgsmål

Fortæl om en gang, hvor du var fuldstændigt overbevist om, at du havde ret, men hvor det viste sig, at du tog 

helt fejl. Hvordan var det?

Åbningshistorie

”En otte-årig med en femhundredekroneseddel? Han siger, at han har tjent den? Ja, som om. Han har stjålet den! 

Otte-årige tjener ikke penge.“

”En kartoffelavler som borgmester? Kun uddannede mennesker er kloge nok til politik. Ham ville jeg aldrig 

stemme på – landmænd kender ikke noget til store beslutninger.“

”Hvis det skulle ske, at du fi k en infektion, feber eller infl ammation, så er den bedste kur enten at putte igler 

på eller simpelthen at prikke hul i det infi cerede område og slippe blodet ud. Siden lidelserne bevæger sig i blod-

banerne, så skal du bare sørge for at komme af med det dårlige blod.“

Hvad ser du i disse tre eksempler? De er vanvittige; fulde af fordomme, uvidenhed og manglende logik. Selv 

om de er fejlagtige, er de ægte og bliver forsvaret indædt.

Engang spurgte jeg min fi re-årige søn: ”Har du lyst til at tage med ud og spille golf med mig og onkel Michael i 

weekenden?“

Han svarede uden betænkningstid: ”Far, det kan jeg ikke, for jeg har ikke engang nogen fi skestang.“

Først undrede jeg mig meget, men så kom jeg i tanker om, at vi på vores sidste ferie havde boet på et hotel, 

hvor udsmykningen i lobbyen viste golfbilleder ved siden af fi skebilleder. Inde i hans hoved var de to ting kædet 

sammen. Man kan ikke have den ene uden den anden. Pointen er: Mange udbredte idéer bunder i dårlig logik 

eller en eller anden skør idé, som en person tilfældigvis fandt på.

I 1990 vandt den otte-årige en digtekonkurrence med titlen ”Mine sko er for stramme,“ hvor præmien var fem 

hundrede kroner. Kartoffelavleren blev borgmester ved en jordskredssejr. Hvorfor? Han var lynende intelligent, 

og næsten alle i byen kendte hans iværksætterånd og evne til at tage beslutninger. Han var uddannet biolog, 
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men uddannelse eller ej har jeg aldrig mødt en landmand, der ikke var knivskarp. Engang virkede 

åreladning til at være den logiske kur mod sygdom. Når folk bliver syge i dag, ville vi så begynde at 

tappe deres blod?

Hvordan kunne folk dog tænke sådan? Ligesom i beretningen om den blinde mand, der blev 

helbredt af Jesus, så overser kritikerne ofte sandheden, fordi de allerede tror noget andet. Se om 

du i den følgende beretning kan genkende nogle tankemønstre, som folk også har i dag. Læg også 

mærke til de to sidste sætninger i historien og snak om dem med din makker.

Kristi liv

Johannes 9,1-16

”Da Jesus og disciplene senere gik omkring i byen, traf de en mand, som havde været blind fra 

fødslen. ‘Mester, hvorfor er den mand født blind?’ spurgte disciplene. ‘Er det på grund af hans egne 

synder eller hans forældres?’ ‘Ingen af delene,’ svarede Jesus. ‘Men det, der er sket med ham, vil 

føre til, at Guds kraft bliver synliggjort. Så længe det endnu er ‘dag’, må jeg gøre de gerninger, som 

Gud har lagt til rette for mig. Der kommer en ‘nat’, hvor ingen kan arbejde. Mens jeg er i verden, 

er jeg verdens Lys.’ Derefter spyttede Jesus på jorden, lavede mudder af spyttet, smurte det på 

den blinde mands øjne og sagde til ham: ‘Gå hen og vask dig i den dam, der kaldes Shiloa.’ (Shiloa 

betyder ‘udsendt’). Manden gik så hen og vaskede sig, og da han kom tilbage, kunne han se. Hans 

naboer og andre, der kendte ham som den blinde tigger, sagde: ‘Er det ikke ham, der sad og tigge-

de?’ ‘Jo, det må være ham,’ mente nogle. Andre sagde: ‘Nej, det må være en, der ligner ham.’ ‘Det 

er mig!’ sagde manden. ‘Hvordan er du kommet til at se?’ spurgte folk. ‘En mand ved navn Jesus 

lavede noget mudder og smurte det på mine øjne,’ svarede han. ‘Og så sagde han, at jeg skulle gå 

hen og vaske det af i Shiloa-dammen. Da jeg havde gjort det, kunne jeg se.’ ‘Hvor er den mand 

henne nu?’ spurgte folk. ‘Det ved jeg ikke,’ svarede han. Så tog de manden, som havde været blind, 
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med hen til farisæerne. Da helbredelsen var foregået på en sabbat, forhørte farisæerne ham om, hvordan han var 

kommet til at se. Han forklarede, hvordan Jesus havde smurt mudder på hans øjne og bedt ham vaske det af. Da 

han havde gjort det, kunne han se. ‘Den mand er ikke sendt af Gud,’ sagde nogle af farisæerne, ‘han overholder jo 

ikke sabbatten.’ Men andre sagde: ‘Hvordan skulle en synder kunne gøre sådan et mirakel?’ De var meget uenige 

om, hvad de skulle mene om Jesus.“

Det tror vi

Skabelsen

”Gud er skaber af alle ting og har i Skriften åbenbaret den autentiske beretning om sin skabergerning. På seks 

dage skabte Herren himmelen og jorden og alt levende på jorden og hvilede på den syvende dag af denne første 

uge. Således indstiftede Gud sabbatten som et vedvarende minde om sit fuldbragte skaberværk. Den første mand 

og den første kvinde blev skabt i Guds billede som kronen på skaberværket og fi k overgivet herredømmet over ver-

den og betroet ansvaret for den. Da skabelsen var tilendebragt, var alt ”såre godt“, en lovprisning til Guds ære.“10 

a. 1 Mosebog 1

b. 1 Mosebog 2

c. 2 Mosebog 20,8-11

d. Salme 19,1-7

e. Salme 33,6.9

f. Salme 104

g. Hebræerne 11,3

Hvilket vers taler mest til dig om dette emne? Skriv ned, hvad du tror er sandt om Guds skaberværk.

10  Ibid., side
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Bed en bøn

I Job 38,1-40,2 minder Gud Job om, hvem han er. Gud stiller en række spørgsmål om den skabte 

verden, spørgsmål kun Skaberen kan svare på. Kig dem hurtigt igennem og se så Jobs svar i Job 

40,3-5. Når du beder i denne uge, så bed til Gud som til en nær ven, men også som til en mægtig 

skaber.

Mere end ord

Interview: Invitér nogen til at dele deres tanker om følgende spørgsmål:

1.  Hvornår har du været mest overvældet over Guds skaberværk? Beskriv din oplevelse og 

forklar, hvorfor den var så overvældende.

2.  Hvilken beretning eller passage fra Bibelen skiller sig ud som et overbevisende argument 

for Guds skaberkraft?

3.  Hvorfor tror du, så mange mennesker accepterer udviklingslæren i dag?

I spejlet

• Hvordan tror du bedst, du husker på, at Gud er Skaberen? 

• Hvordan forholder du dig til ham i lyset af, at han har skabt alting? 

Studie 6: Skabelsen
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Åbningshistorie

I mit første år hjemmefra, inden jeg lærte at lave mad, lærte jeg at opvarme. Den gastronomiske 

kunnen, ”at opvarme“, er langt den vigtigste at mestre for en sulten, enlig studerende. I dag ser 

mange folk ned på de gammeldags metoder såsom koge, bage eller simre. Det eneste rigtige er at 

opvarme i mikroovnen. Og den mest udfordrende ret er en frossen forårsrulle.

Jeg kom hjem fra mine studier skrupsulten efter noget, der var billigt, mættende og nemt at 

tilberede. Mit humør dalede, da jeg åbnede køleskabet. Der var ikke noget, der lignede et måltid, 

så jeg kiggede i fryseren. Dér var de – frosne forårsruller. Fedt, forårsruller! Tænkte jeg. Nu er jeg 

nødt til at kæmpe med en varm mikroovn (jeg tror i hvert fald, den er varm indeni) i mindst to 

minutter, før jeg kan spise. Det føltes som et år, inden de tre bip-lyde annoncerede, at min ventetid 

var ovre. Jeg greb forårsrullerne, der stadig lå i plasticindpakningen med enderne delvist åbne (en 

populær teknik blandt unge studerende i 80’erne).

Desværre var min forårsrulle så varm, at jeg måtte slippe den på en lille, uberørt landingsplads 

på køkkenbordet, der var tiltænkt netop sådanne nødsituationer. Med nogle få redskaber, en pap-

tallerken og en mægtig appetit borede jeg dybt ned i forårsrullen med min gaffel. Den borede sig 

blødt igennem dejen, men stoppede så ca. halvvejs igennem rullen. ”Nej!“ Den var stadig frossen. 

Varmen var aldrig trængt dybt nok til at varme den op indvendig. Jeg måtte tilbage til mikroovnen. 

Men hvad har det at gøre med Guds lov?

På et tidspunkt sagde Jesus: ”Hvis I ikke opfylder Guds vilje på en ny og bedre måde end de 

skriftlærde og farisæerne gør, så kommer I slet ikke ind i Guds rige.“ Det ville fjerne ethvert håb hos 

tilhørerne om at opnå evigt liv. Hvorfor? Alle vidste, at ingen kunne måle sig med farisæernes lydig-

hed. Det var helt utænkeligt at være bedre end en farisæer. Men Jesus gør det klart, at farisæernes 

lydighed overfor loven var lidt ligesom min frosne forårsrulle. Den er nødt til at blive varm hele 

vejen igennem, for at det duer til noget. Johannes beskrev det sådan her: ”Vi viser vores kærlighed 

til Gud ved at adlyde hans befalinger, og det er ikke nogen tung byrde. For alt, hvad der er født af 

Gud, sejrer over verden. Det er altså gennem vores tro, at verden bliver besejret“ (1 Johannesbrev 
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5,3-4). Guds kærlighed og magt, som kommer til udtryk i hans lov, må være noget, der trænger helt ind i os – og 

ikke kun en ydre ting – for at det giver mening.

Kristi liv

Matthæus 5,17-20

”Tro ikke, at jeg er kommet for at nedbryde loven eller profeterne. Jeg er ikke kommet for at nedbryde, men for 

at opfylde. Sandelig siger jeg jer: Før himmel og jord forgår, skal ikke det mindste bogstav eller en eneste tøddel 

forgå af loven, før alt er sket. Den, der bryder blot ét af de mindste bud og lærer mennesker at gøre det samme, 

skal kaldes den mindste i Himmeriget. Men den, der holder det og lærer andre at gøre det, skal kaldes stor i Him-

meriget. For jeg siger jer: Hvis jeres retfærdighed ikke langt overgår de skriftkloges og farisæernes, kommer I slet 

ikke ind i Himmeriget“ (DDB92).

Det tror vi

Guds lov

”De store principper i Guds lov er udtrykt i De ti Bud og virkeliggjort i Kristi liv. De udtrykker Guds kærlighed, vilje 

og hensigt vedrørende menneskenes adfærd og indbyrdes forhold og er bindende for alle mennesker til alle tider. 

De ti Bud er grundlaget for Guds pagt med sit folk og målestokken i Guds dom. Gennem Helligåndens virke påpeger 

budene synd og får os til at føle vort behov for en frelser. Frelsen skænkes helt af nåde og ikke på grund af gerninger, 

men dens frugt viser sig i lydighed mod budene. Denne lydighed udvikler den kristelige karakter og resulterer i en fø-

lelse af fred og glæde. Lydigheden er et bevis på vor kærlighed til Herren og vor omsorg for vore medmennesker. Tro-

ens  lydighed beviser, at Kristus har magt til at forvandle menneskers liv og styrker derved det kristne vidnesbyrd.“11

11  Ibid., side 202
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a. 2 Mosebog 20,1-17

b. Salme 40,8-9

c. Matthæus 22,36-40

d. 5 Mosebog 28,1-14

e. Matthæus 5,17-20

f. Johannes 15,7-10

g. 1 Johannesbrev 5,3-5

h. Salme 19,8-15

Hvilket vers taler mest til dig om dette emne? Hvordan forklarer du som kristen lovens betydning 

og samtidig den realitet, at vi frelses ved nåde, ikke ved vores egen indsats?

Bed en bøn

Når du beder i denne uge, så tænk over områder i Guds lov, som du ofte kæmper med at adlyde. 

Tal specifi kt med Gud om disse problemer og inviter ham til at minde dig om dem og styrke dig, så 

du kan blive trofast.

Studie 7: Guds lov



46
kend kristus: Teenagere

Mere end ord

Stil følgende spørgsmål til en ung voksen, som du beundrer og respekterer:

1. Hvordan havde du det med regler, da du var teenager?

2. Hvornår kom du personligt til at forstå værdien af Guds lov i dit eget liv?

3. Hvordan får man Guds lov skrevet i sit hjerte? Hvordan ser det ud i dit daglige liv?

I spejlet

• Tænk over og notér de bud, du allerhelst vil have skrevet på dit hjerte, der hvor du er i dit liv lige nu.
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Åbent spørgsmål

Hvornår har du været så frustreret, at du ikke helt kunne styre dine følelser? Hvad skete der?

Åbningshistorie

Jeg var ikke kun frustreret over graffi tien på kirkemuren – jeg var godt gammeldags vred. De lokale drenge men-

te, at deres kunstværk var pænere end vores simple hvide maling på murværket. Jeg vidste godt, hvem der havde 

gjort det, men ville aldrig kunne tage dem på fersk gerning. Så kom jeg i tanker om noget fra mine unge dage 

som assistent på en kostskole. Min chef og jeg var ved at male en af gangene i drengebygningen, og malingen 

holdt ikke – den skallede simpelthen bare af. ”Hvad er der galt med denne her maling?“ undrede vi os højlydt. 

Manden i farvehandlen gav os svaret: epoxymaling. Det eneste, der sidder fast på epoxy-maling er mere epoxy-

maling. Det er ret sejt. Det består af én del maling og én del lim. Det er noget, der bliver siddende.

Da jeg kom i tanker om det, fi k jeg nogle menighedstjenere til at hjælpe mig med at male den ene side af kir-

ken med et tykt lag epoxymaling, og så ventede vi. Efter en uges tid parkerede jeg på den anden side af vejen og 

ventede på, at vandalerne skulle vende tilbage og genoptage deres syndige gerning. De kom aldrig. Så jeg opsøg-

te dem, der hvor de kom fra. De hang ud i en forhave, da jeg kom forbi, og de kedede sig. Jeg sprang ud af bilen 

og råbte: ”I er nødt til at komme hen til kirken og se, hvad nogen har gjort ved murene!“ Så bad jeg en stille bøn 

om, at de måtte følge efter mig på deres cykler og skateboards hen til kirken. Jeg ventede selv derhenne og stod 

og kiggede på den hvide væg, da de småfnisende ankom. (Tabere.)

”Kan I se denne her mur?“ spurgte jeg stolt. ”Ser den ikke smuk ud?“ Deres smil bredte sig, idet de kiggede på 

hinanden som en fl ok gribbe, der cirklede over et dødt dyr. De må have tænkt, at jeg var komplet idiot. Jeg havde 

dem i saksen.

”Jo, det er fl ot malet, mand,“ grinede de.

”Tak,“ svarede jeg stolt. ”Jeg har selv gjort det.“

”Vi må håbe, der ikke kommer nogen og ødelægger det,“ sagde lederen af gruppen, så troværdigt som en krokodille.
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De andre grinede. ”Ja, mand, det ville virkelig være en tragedie, hvis nogen kom og ødelagde 

det,“ tilføjede en anden.

Jeg så så chokeret ud som muligt. ”Tror I virkelig, nogen ville gøre det?“ sagde jeg med en be-

kymring i stemmen.

De fnisede. ”Det ved jeg ikke. Det er jo et hårdt kvarter og sådan noget,“ sagde lederen.

I det øjeblik greb jeg en spraydåse med maling, som jeg havde liggende på forsædet af min bil. ”Me-

ner I sådan her?“ Efter at have rystet dåsen, begyndte jeg uhæmmet at spraye sort lak på mine hvide 

pansermure. De kiggede på i chok og forundring. Jeg begyndte i det små for så at eksplodere med en 

kraft, der ville have gjort Elias stolt. ”Det kan godt være, nogen ville prøve at overmale de her smuk-

ke vægge … men det ville ikke sidde fast på de super-behandlede, gudsbenådede, åndsbeskyttede, 

syndsafvisende, Satanresistente mure på denne gudfrygtige kirke!“ Mine øjne var lynede af vildskab.

De så på mig med frygt. Med et smil sagde jeg: ”Der er ingen maling, der sidder fast på disse 

mure, drenge. Prøv efter selv.“ Så gav jeg spraydåsen til dem, men der var ingen, der ville prøve. 

”Nå, drenge, tilbage til arbejdet,“ sagde jeg høfl igt. ”Vi ses lige pludselig, ik’?“ Så gik jeg ind ad side-

døren til kirken, løftede en knytnæve i luften og sagde: ”Yes!“

Det fortælles, at Jesus i hvert fald et par gange blev voldsomt frustreret. I et bestemt tilfælde 

havde det at gøre med noget meget værdifuldt: Hans sabbat.

Den er meget mere vigtig, end kirkemurene var for mig. Sabbatten er Kristi forbindelse til 

mennesker. Hvis vi lukker ned for den forbindelse, rejser hårene sig på ryggen af ham. Ikke ud af 

selviskhed, men ud fra et hjerte, der slår med en enorm kærlighed til sit skaberværk. Alt, hvad der 

kommer i vejen for det, må stå mål for hans vrede. Prøv at se på, hvordan han modigt gør det klart, 

hvor vigtig ægte sabbatsholdelse er.
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Kristi liv

Markus 3,1-5

”Jesus og disciplene gik ind i en synagoge, og dér var der en mand med en forkrøblet hånd. Farisæerne holdt øje 

med Jesus for at se, om han ville helbrede manden på en sabbat, for så havde de noget at anklage ham for. Jesus 

sagde nu til manden med den forkrøblede hånd: ‘Rejs dig op og stå her i midten.’ Derefter spurgte han forsam-

lingen: ‘Hvad siger Guds lov? Skal hviledagen bruges til noget godt eller til noget ondt, til at redde liv eller til at 

ødelægge liv?’ Men ingen svarede. Jesus så rundt på forsamlingen, vred og bedrøvet over deres stenhårde hjerter. 

Så sagde han til manden: ‘Ræk hånden frem!’ Det gjorde han – og straks blev hånden rask.“

Det tror vi

Sabbatten

”Efter de seks skabelsesdage hvilede Skaberen på den syvende dag og indstiftede sabbatten for alle mennesker 

som et minde om skabelsen. Det fjerde bud i Guds uforanderlige lov kræver helligholdelse af den syvende dag, 

sabbatten, som en dag til hvile, tilbedelse og tjeneste i overensstemmelse med Kristi lære og det eksempel, Je-

sus, sabbattens Herre, gav os. Sabbatten er en dag, som vi skal tilbringe i lykkeligt samfund med Gud og hinan-

den. Den er et symbol på vor genløsning i Kristus, et tegn på vor helliggørelse, en tilkendegivelse af vor troskab 

og en forsmag på vor evige fremtid i Guds rige. Sabbatten er Guds vedvarende tegn på hans evige pagt mellem 

ham og hans folk. Når vi med glæde iagttager disse hellige timer fra aften til aften, fra solnedgang til solnedgang, 

mindes vi Guds gerninger i skabelsen og forløsningen.“12

a. 1 Mosebog 2,1-3

b. 2 Mosebog 20,8-11

c. 5 Mosebog 5,12-15

d. 2 Mosebog 31,13-17
12  Ibid., side 216
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e. Lukas 4,16

f. Ezekiel 20,12.20

g. Matthæus 12,1-12

h. Esajas 58,13-14

i. Esajas 56,5-6

Hvilket vers taler mest til dig om dette emne? Hvad tror du, Gud gerne vil have os til at gøre, tænke 

og opleve på sabbatten? Hvorfor?

Bed en bøn

Når du beder i denne uge, så begynd med at tale åbent og ærligt til Gud om din oplevelse af sab-

batten. Uanset om den har været meningsfuld eller frustrerende, så bør du snakke med sabbattens 

herre om den gave, han har givet dig. Bed i denne uge om, at sabbattens timer må være fulde af 

glæde og skønhed, der er til velsignelse for dig og for Gud.

Studie 8: Sab batten
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Mere end ord

Søg på ordet ”sabbat“ i en online-bibel og fokuser på de steder i de fi re evangelier, der beskriver, hvad Jesus 

gjorde på sabbatten. Begynd at lægge planer sammen med din makker, gruppe eller familie for at gøre nogle af 

de samme ting som Jesus næste sabbat. Måske skal I rykke lidt rundt på nogle ting den dag.

Lav et interview med nogen, som du tror nyder tiden sammen med Gud på sabbatsdagen. Spørg dem:

1. Hvordan ville du beskrive, hvad sabbatten handler om?

2.  Kan du fortælle mig om den sabbatsdag, du husker bedst? Hvad skete der? Hvorfor er det et godt 

 minde for dig?

3. Hvilken passage eller beretning fra Bibelen viser bedst sabbattens betydning for dig?

I spejlet

• Tænk over de holdninger og følelser, du har omkring sabbatten, og notér nogle af dine tanker om, hvad du 

håber på i din vandring med Gud – især om sabbatten.
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Åbningshistorie

Forladt

Det eneste spørgsmål mere påtrængende end ”Hvorfor?“ er ”Hvordan?“ Hvordan kan en mor og far efterlade 

deres nyfødte baby i en affaldscontainer?

”Nogle få timer efter i marts at have født på et hotelværelse i byen Fairfax, efterlod Abigail Caliboso sin baby, 

svøbt i et bomuldshåndklæde, på gulvet i et mobiltoilet på en byggeplads i staten Delaware. Den 19-årige syge-

plejestuderende fra Woodbrige og barnets far, Jos Ocampo (18) fra Chantilly, var for bange til at fortælle deres 

familier, at de havde fået et barn.“13

Hvordan kan det ske? Avisartiklen fra Washington Post beskriver, hvordan lignende tilfælde ofte fi nder sted på 

grund af frygt, fordi dem, der gør det, ofte er ”velopdragne børn.“ De klarer sig godt i skolen, har gode jobs og er 

dygtige idrætsfolk – gode folk fra gode familier, som har begået en tragisk fejl. I fortvivlelse efterlader de deres 

baby, fordi skammen er for stor. Hvorfor? Hvordan? Nu skal du høre, hvad nogen tænker:

”Visse forskere tror, at der under en fødsel kan ske en psykotisk reaktion, som svarer til, hvad der kan ske i 

andre stressfyldte situationer – f.eks. soldater i kamp – og at den reaktion kan få en kvinde til at prøve at skille 

sig af med den nyfødte. Andre påstår, at efterladelse eller børnedrab er en handling fra en følelsesmæssigt umo-

den, selvcentreret kvinde, som kan være bestyrtet over den påvirkning, en baby vil have på hendes liv.“14

Jesus råbte på Golgata: ”Min Gud! Min Gud! Hvorfor har du forladt mig?“ Forladt – smerten ved at være for-

ladt. Oplevede Gud, ligesom forskerne siger, en ”psykotisk reaktion“? Det kan godt være, at dem, der efterlader 

deres børn, ikke er ved deres fulde fem, men Jesu oplevelse af at Faderen efterlod ham til at dø på et kors var 

ikke blot en reaktion, det var Guds plan. ”Faderen elsker mig, fordi jeg adlyder den befaling, han har givet mig: at 

jeg skal ofre mit liv og siden få det igen. Ingen kan tage mit liv, men jeg ofrer det af egen fri vilje. Jeg har autoritet 

til at ofre mit liv, og jeg har autoritet til at tage det tilbage“ (Johannes 10,17-18).

Planlagt, overlagt, bevidst efterladelse. Men Gud er ikke nogen forbryder her – han er en helt! Han gjorde det 

ikke af frygt eller for at beskytte sig selv, men som et offer i kærlighed til en fortabt menneskehed. Det, Kristus 

kom for at gøre, gjorde han ved sine fulde fem.

13  Washington Post, 20. oktober 2000.
14  Ibid. 
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Kristi liv

Matthæus 27,45-51

”Ved tolvtiden blev der mørkt over hele landet, og mørket varede til klokken tre. Klokken tre råbte 

Jesus højt: ‘Eli, Eli! Lema sabaktani!’ Det betyder: ‘Min Gud! Min Gud! Hvorfor har du forladt mig?’ 

Soldaterne, der holdt vagt, forstod ikke, hvad han sagde, men nogle mente, han kaldte på Elias. 

En af dem løb hen for at hente en svamp og hældte billig, sur vin på den. Derefter anbragte han 

svampen på en stang og holdt den op til Jesus for at han kunne drikke. De andre sagde: ‘Lad os se, 

om Elias kommer og redder ham.’ Da udstødte Jesus igen et højt råb og udåndede. I det samme 

blev forhænget foran indgangen til det allerhelligste rum i templet fl ænget i to dele fra øverst til 

nederst. Der blev et jordskælv, så nogle klipper revnede.“

Det tror vi

Kristi liv, død og opstandelse

”I Kristi liv i fuldkommen lydighed mod Guds vilje, hans lidelse, død og opstandelse har Gud til-

vejebragt det eneste middel til soning af menneskenes synder. De, der ved tro tager imod denne 

soning, får evigt liv. Al skabningen vil de fordømmer synden og skaber udvej for, at vi kan fi nde 

tilgivelse. Kristi død er stedfortrædende og sonende, forligende og forvandlende. Kristi opstandelse 

forkynder Guds sejr over det ondes magter, og for dem, som tager imod Kristi soning, er den garan-

tien for deres endelige sejr over synd og død. Den erklærer, at Jesus Kristus er Herren, for hvem 

hvert knæ skal bøje sig i himmel og på jord.“15

a. Johannes 3,16

b. Esajas 53

c. 1 Petersbrev 2,21-22
15  Sådan tror vi, side 96

Studie 9: Kristi liv, død og opstandelse
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d. 1 Johannes 2,2; 4,10

e. Kolossenserbrevet 2,14-15

f. Filipperbrevet 2,6-12

Hvilket vers taler mest til dig personligt om meningen med Kristi liv? Beskriv med dine egne ord betydningen af 

Jesu liv, død og opstandelse.

Bed en bøn

Før du beder i denne uge, så prøv at bladre igennem de fi re evangelier og tag et kig på historierne. Se historierne 

for dig som de udfolder sig, og snak så med Gud om, hvad du ser.

Mere end ord

Lav et interview med nogen, der er godt kendt med Jesu liv. Spørg dem:

Hvis du skulle vælge tre historier fra Kristi liv til at vise nogen, hvad Jesu liv handlede om, hvilke ville du så 

vælge, og hvorfor?

I spejlet

• Tænk over de sidste øjeblikke i Kristi liv og del dine tanker, idéer, følelser og undren på den måde, der passer 

dig bedst: Billeder, vendinger, sangtekster osv.
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Åbent spørgsmål

Har du nogensinde oplevet, at hele din verden blev vendt på hovedet i løbet af et øjeblik? Hvad skete der?

Åbningshistorie

”Forstår du, hvad jeg har gjort for dig?“ Det er lidt et svært spørgsmål at svare på, ikke? Især, hvis du er Peter el-

ler en af de andre disciple, for du har lige set helt almindelige øjeblikke blive til evige begivenheder uden varsel.

Det var en helt almindelig dårlig fi skedag på søen – men Bang! – så lavede Jesus det om til den mest net-ri-

vende, fænomenale fi skefangst i hele Galilæas historie.

Det ene øjeblik hører du på Jesus, der underviser i templet  – men Bang! – så ser du skandalen, opgøret, fi ngeren, 

der skriver i sandet, stenene, der falder til jorden og kritikerne, der én efter én går deres vej, så nåden sejrer til sidst.

”Vi skulle bare lige en tur op på bjerget,“ husker en af disciplene, ”men lige pludselig åbner himlen sig, vi bli-

ver blændet af lys, vi ser Moses og Elias og hører Guds stemme! Hvad foregår der her?“

”Han var bare i kirke og læste skriftlæsningen,“ tilføjer en anden discipel, ”og sagde: ‘I dag er det gået i opfyldelse,’ 

og det næste, jeg ser, er hele menigheden, der prøver at smide ham ud over en klippe.“

”En dag stoppede vi ærbødigt i vejsiden for at lade et ligfølge passere,“ husker endnu en discipel. ”Jeg kiggede 

på Jesus. Han så én gang på den sørgende mors ansigt, og lige pludselig står han midt på vejen med sin hånd hævet 

som en trafi kbetjent og siger ‘Stop!’ Kun få sekunder efter var den døde dreng oppe og snakke! Jeg siger dig, jeg 

glemmer aldrig da Jesus tog den dreng, der var død, og satte ham foran hans mor som en anden fødselsdagsgave. 

Jeg kommer aldrig til at glemme den dag, aldrig.“

Det kan ske på et øjeblik. Hvis du har været sammen med Jesus, ved du, at hvad som helst kan ske på et 

splitsekund. Brødet og vinen, vandet og fodvaskningen. På et øjeblik så disciplene, hvad verdenshistorien havde 

ventet på: ofringen og tjeneren. Den ventede, der skulle komme og forløse os ved at udgyde sit blod og genop-

rette alle ved at gøre alt nyt med vand. Og Jesus ville gerne vide, om de fulgte med. Han brugte nadveren til at 

erklære: ”Dette er vores fl ag. Når du ser det, så husk, hvad det står for.“ Når du ser på Kristi liv, så læg mærke 
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til, hvor vigtigt det er for Jesus, at vi forstår, hvad det drejer sig om, og hvor betydningsfuld denne 

tjeneste er for menigheden, når han ikke er der længere.

Kristi liv

Johannes 13,1-12

”Det var nu lige før påskehøjtiden skulle begynde. Jesus vidste, at tiden var kommet til, at han 

skulle gå bort fra denne verden og vende tilbage til Faderen. Den kærlighed, han hele tiden havde 

haft til dem, der fulgte ham her på jorden, ville han vise endnu engang på den sidste aften, hvor de 

var sammen. De var parate til at begynde påskemåltidet. Djævelen havde allerede indgivet Judas 

Iskariot den tanke, at han skulle forråde Jesus. Og Jesus vidste, at Faderen nu havde overladt 

det hele til ham. Han vidste jo, at det var Gud, der havde sendt ham på denne mission, og at han 

snart skulle vende tilbage til Gud. Jesus rejste sig nu fra det sted, hvor han lå ved bordet, og tog 

sin yderkjortel af. Så hev han op i inderkjortlen og bandt et håndklæde om sig som bælte. Derefter 

hældte han vand i et vandfad og gav sig til at vaske disciplenes fødder, mens de lå på deres pladser 

rundt om bordet, og han tørrede deres fødder med det håndklæde, han havde om livet. Da han 

kom til Simon Peter, sagde Peter til ham: ‘Herre, vil du virkelig vaske mine fødder?’ ‘Lige nu forstår 

du ikke, hvorfor jeg gør det, men senere vil du forstå det.’ ‘Nej! Du skal bestemt ikke vaske mine 

fødder!’ ‘Hvis jeg ikke gør det, kan du ikke være en af mine disciple.’ ‘Så vask ikke bare fødderne, 

Herre, men også hænderne og hovedet!’ ‘Den, som har været i bad, er ren og behøver kun at vaske 

fødderne,’ svarede Jesus. ‘Og I er rene – dog ikke alle.’ Det sagde han, fordi han vidste, hvem der 

ville forråde ham. Da Jesus havde vasket deres fødder, tog han igen sin yderkjortel på, lagde sig ved 

bordet og spurgte: ‘Ved I, hvorfor jeg gjorde det?’“
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Det tror vi

Herrens nadver

”I Herrens nadver får vi del i symbolerne på Jesu legeme og blod og giver derved udtryk for troen på ham, vor 

Herre og Frelser. I nadverens erfaring er Kristus til stede for at møde og styrke sin menighed. Når vi deltager i 

nadveren, forkynder vi med glæde Herrens død, indtil han kommer. Vor forberedelse til nadveren må omfatte 

selvransagelse, anger og bekendelse. Jesus Kristus indstiftede fodtvætningen som et udtryk for fornyet renselse, 

for at symbolisere villighed til at tjene hinanden i ydmyghed, som Kristus viste det, og for at forene vore hjerter i 

kærlighed. Nadvergudstjenesten er åben for alle troende kristne.“16

a. 1 Korintherbrev 10,16-17; 11,23-30

b. Matthæus 26,17-30

c. Åbenbaringen 3,20

d. Johannes 6,48-63

e. Johannes 13,1-17

Hvilket af disse vers taler mest til dig om dette emne?

Bed en bøn

Skriv i denne uge en bøn til Gud, der lægger vægt på, hvad du gerne vil huske, når du tager del i nadveren. Du 

kan begynde bønnen med: ”Kære Gud, når jeg er med i nadveren næste gang, vil jeg gerne huske …“ Vær speci-

fi k, for jo mere specifi kke vores tanker er, jo mere husker vi.

16  Ibid., side 170
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Mere end ord

Find ud af, hvornår der næste gang er nadver i din menighed, og skriv det ind i din kalender (hvis 

du har én – ellers, så skriv det et andet sted). Planlæg en uge i forvejen, hvad du gerne vil huske 

på, når du tager del i nadveren. Lav et interview med en forstander, menighedstjener eller -søster i 

menigheden og stil dem følgende spørgsmål:

1. Hvilken nadver-oplevelse har været mest mindeværdig for dig? Hvorfor?

2.  Hvorfor tror du, nadveren er så vigtig for hvert enkelt medlem i menigheden? Hvorfor er 

den vigtig for menigheden som helhed?

3. Hvad tænker du på, når du vasker nogens fødder? Hvad føler du, når nogen vasker dine?

4. Hvad sker der i dit hjerte og tanker, når du spiser brødet og drikker vinen?

I spejlet

• Tænk over og notér, hvad du allerede har lagt mærke til ved nadveren, og hvad du gerne vil 

opleve i fremtiden.

Studie 10: HERRENS NADVER
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Åbent spørgsmål

Angiv på skalaen nedenfor, hvordan du tror, det ser ud i din menighed, når det gælder aktiv delta-

gelse og ansvar.

1 – Næsten alle (90-100 procent af medlemmerne) tager del i menighedens arbejde.

5 – Kun nogle få (10-20 procent af medlemmerne) tager del i hele menighedens arbejde.

1 2 3 4 5

Næsten alle Kun nogle få

Hvorfor tror du, det er sådan i din menighed? Hvad så du gerne, der skete i din menighed, når det 

handler om at involvere medlemmerne?

Åbningshistorie

Der er ikke noget, der kan få konkurrenceånden frem som en god gang ”Capture the Flag.“ Men 

desværre lærte jeg legen at kende i en alder, hvor pigerne voksede lidt hurtigere end drengene. I 

vores kvarter var pigerne stærkere og hurtigere og sikkert også farligere end kickboksere. De vandt 

selvfølgelig over drengene hver eneste gang, vi legede.

Men nu skulle det være anderledes. Mark havde en plan. Det var i hvert fald derfor, han samlede 

os alle sammen i en tæt cirkel af kammeratskab. Hans ansigt var intenst. ”Ok, drenge, vi er nødt til 

at vinde denne her gang. Jeg kan ikke klare at tabe til de piger. Jeg har en plan!“

De andre stemte i: ”Ja, det er det, vi har brug for. En plan!“

Jeg var to år yngre end de andre, og jeg ventede spændt, mens alle blev stille og lyttede. ”Nu 

skal I høre,“ begyndte han. Nogen stak hovedet ud for at se, om pigerne var rykket tættere på for at 

udspionere os. Men det var de ikke.

”Vi skal alle sammen stå her og lade som om, vi vogter et fl ag,“ fortsatte Mark. Alles øjne fokuse-
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rede på ham, mens vi ventede på resten af planen. Mark kiggede bare tilbage, som om han lige havde fortalt os en 

stor hemmelighed.

William sagde med en lys stemme: ”Er det din plan? Bare stå og lade som om, vi vogter et fl ag? Kalder du det 

for en plan?“

Mark var knust. Men han samlede sig og sagde: ”Ja, vi er nødt til at lade som om, vi ved noget.“

”Men det gør vi ikke,“ sagde Frederik, hvilket var åbenlyst for alle.

”Det er rigtigt,“ svarede Mark med et grin. ”Men mens pigerne undrer sig over, hvad vi har gang i, så lister 

Troy sig om på bagsiden og får fat på deres fl ag!“

Der var lige ved at udbryde mytteri. ”Troy kan da ikke komme forbi pigernes vagter,“ påpegede en af min 

brors venner. Det gjorde ondt. Og alle var enige med ham.

Men som en ægte anfører beroligede Mark sine tropper og sagde: ”Pigerne vil ikke engang lægge mærke til 

Troy! De lægger aldrig mærke til Troy!“ (Jeg var lidt stødt over det.) Men så begyndte det geniale i hans plan at 

gå op for os alle sammen.

”Ja,“ hviskede de. ”De holder øje med os, og når vi ikke angriber, vil de tænke over, hvor vores fl ag er, i stedet 

for at holde øje med deres eget.“

Mark afsluttede sit strategimøde, og vi gik i gang med at udføre planen. I mellemtiden begav jeg mig rædselsslagen 

forbi rækken af træer om på pigernes banehalvdel. Jeg havde aldrig før vært på fjendtligt territorium, og jeg kom nær-

mere og nærmere deres fl ag. Nu var det kun få meter væk, og som Mark havde forudset, var der ingen, der vogtede 

det. De var faktisk samlet for at diskutere, hvem af drengene, der vogtede vores fl ag. Jeg kiggede tilbage på Mark, og 

han gav mig en løftet tommelfi nger. Mit tiårige hjerte hamrede i brystet på mig, idet jeg sprang ud fra bag træerne 

og spurtede hen imod fl aget. Resten er tåget i min hukommelse. Jeg nåede fl aget, og ingen af pigerne havde endnu 

opdaget mig. Jeg greb om den hvide T-shirt (fl aget), der hang fra en gren (pigerne var så selvsikre, at de ikke engang 

havde gemt det særlig godt), og skyndte mig mod grænsen for at komme i sikkerhed. På det tidspunkt løb drengene 

langt ind i fjendtligt territorium for at distrahere pigerne fra at se mig, men af en eller anden grund begyndte jeg at 

grine højlydt, mens jeg løb. Det var en blanding af hån og jubel. Måske var det for tidligt at grine, men jeg kunne ikke 

lade være. Alligevel var det for sent til, at pigerne kunne nå at fange mig. Da jeg krydsede mållinjen, ventede drenge-

ne på mig og smed sig på mig i en bunke, mens de råbte i sejrsjubel. Vi lavede nogle hånende danse for de lamslåede 
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piger, for vi vidste, at det nok var den eneste gang, vi kunne slippe af sted med det nummer – så vi fi k 

så meget ud af det som muligt. Sikke en dag. Det er i hvert fald sådan, jeg husker den.

”Er det din plan?“

”Kalder du det en plan?“

Prøv at se det for dig – en hel egn af mennesker, der kom til Jesus med sygdomme, spørgsmål, 

dæmoner og tvivl og frygt. Idet de spreder sig foran ham som et hav af lidelse, afslører han sin plan 

om at ordne det hele. Vil du vide, hvad den var? Nu skal du høre. Det lyder ikke som en særlig ge-

nial plan, men giv den en chance – lad det synke lidt ind, og så ser du måske, at Jesus ikke var en 

skør idealist, men en smart strateg, hvis plan faktisk havde en chance for at virke.

Kristi liv

Matthæus 9,35-10,1

”Jesus gik nu omkring til alle byer og landsbyer i hele den egn. Hvor han end kom frem, underviste 

han i synagogerne og forkyndte de gode nyheder om Guds rige. Overalt helbredte han mennesker 

for alle slags sygdomme og lidelser. Når han så på skarerne, blev han fyldt af medlidenhed, for de 

var mishandlede og nedbrudte, og de vidste ikke, hvor de skulle gå hen for at få hjælp. De var som 

får uden hyrde. Og han sagde til sine disciple: ‘Høsten er stor, men arbejderne er få. Bed derfor 

ham, der har ansvaret for høsten, om at sende fl ere arbejdere ud for at få høsten ind.’ Jesus kaldte 

nu tolv af sine disciple til sig og gav dem autoritet til at uddrive onde ånder og til at helbrede alle 

slags sygdomme og lidelser.“

Hvad var planen?

Det tror vi

Åndelige gaver og tjenester

Studie 11: Åndelige gaver og tjenester
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”I enhver tidsalder skænker Gud åndelige gaver til medlemmerne af sin menighed. Disse gaver skal det enkelte 

medlem benytte sig af i kærlighedens tjeneste til menighedens og menneskehedens fælles bedste.  Givet ved Hellig-

åndens mellemkomst, han, som tildeler det enkelte medlem efter sin vilje, repræsenterer disse gaver alle de evner 

og tjenester, som menigheden behøver for at kunne udføre de opgaver, Gud har betroet den. Ifølge Den hellige 

Skrift omfatter disse gaver tro, nådegaver til at helbrede, profetere, forkynde, undervise, styre, forlige, øve barm-

hjertighed, selvopofrende tjeneste og næstekærlighed til hjælp og opmuntring for mennesker. Nogle medlemmer er 

kaldet af Gud og udrustet af Ånden for at gøre tjeneste i menigheden som hyrder, evangelister, apostle og lærere. 

Der er et særligt behov for disse nådegaver, for at medlemmerne kan blive udrustet til tjeneste, for at opbygge me-

nigheden til åndelig modenhed og fremelske enhed i tro og kundskab om Gud. Når medlemmerne gør brug af disse 

åndelige gaver som trofaste husholdere over Guds mangfoldige nåde, er menigheden beskyttet mod den nedbry-

dende indfl ydelse af falsk lære. Den vokser med en vækst, som er fra Gud, og opbygges i tro og kærlighed.“17

a. Romerbrevet 12,4-8

b. 1 Korintherbrev 12,9-11.27-28

c. Efeserbrevet 4,8.11-16

d. Apostlenes Gerninger 6,1-7

e. 1 Timotheus 3,1-13

f. 1 Petersbrev 4,10-11

Hvilket vers taler mest til dig om dette emne?

Bed en bøn

Advarsel! Den måde, du beder på fra nu af, er farlig! Hvis du gør dette, så vær opmærksom på, at det kan for-

andre dit liv drastisk.

Når du udfylder spørgeskemaet om åndelige gaver, så begynd at bede Gud om muligheder for, at du kan  opdage 
17  Ibid., side 180
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dine åndelige gaver. Bed Gud om at bekræfte, hvad andre siger om dig og hvad du føler Gud beder 

dig om at gøre som medlem af hans kirke.

Mere end ord

Udfyld spørgeskemaet om åndelige gaver bagest i bogen. Når du har fundet ud af, hvor dine styrker 

lader til at ligge, så vælg tre personer, som du stoler på kan give dig ærlige svar, og som du kender 

ret godt (en lærer, præst, forælder, ældre ven, bedsteforælder, leder i menigheden el.lign.). Bed 

dem om deres kommentarer på resultatet af undersøgelsen, og stil dem følgende spørgsmål:

1. Har du set disse kvaliteter eller gaver komme til udtryk hos mig? Hvordan? Hvornår?

2. Er der andre kvaliteter, som du tror, Gud har givet mig, og som jeg også bør overveje?

3. Hvordan tror du, jeg bedst kan gøre en forskel i menighedens arbejde? Vær konkret.

Du og din makker/gruppe bør dele med hinanden, hvad I får ud af undersøgelsen og jeres intervie-

ws. Bestem jer for nogle aktiviteter, I kan gøre sammen for at øve jer og prøve tjenester, der hæn-

ger sammen med jeres potentielle åndelige gave. Det er den eneste måde, I kan være sikre på, om 

det er det, Gud kalder jer til at gøre.

Skriv et brev til din præst eller menighedsbestyrelse eller snak med dem og del dine resultater 

og oplevelser og bed om et sted at tjene i menigheden.

I spejlet

• Tænk over og notér, hvordan du har det med at være en medspiller i Guds gerning. 

• Hvilken påvirkning vil du gerne have på Syvende Dags Adventistkirkens mission?

Studie 11: Åndelige gaver og tjenester
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Åbent spørgsmål

Enten/eller

Er formålet med menigheden at støtte medlemmernes åndelige vækst, eller at tjene samfundet i 

kristen kærlighed? Set fra dit synspunkt, hvilken ville du så vælge?

Har menigheden brug for nytænkende personer, der skaber forandring, eller trofaste pionerer, 

der holder fast i det gamle?

Hvorfor svarede du, som du gjorde?

Åbningshistorie

Tænk på, hvordan mennesker har prøvet på at beskrive menigheden. Som et legeme. En familie. 

Et hospital. Et sportshold. En fl ok gæs. En myrekoloni. Et bistade. En kæde. Listen fortsætter med 

talrige analogier, der beskriver menighedens natur og formål. Her er endnu en historie, der beskri-

ver menigheden.

”Der fortælles om en landsby i Sydeuropa, som var meget stolte af deres kirke med navnet ‘Huset 

med de mange lamper.’ Da den blev bygget i det sekstende århundrede, sørgede arkitekten ikke for 

anden belysning end en lampeholder ved hvert sæde. Hver søndag aften, når folk samledes, ville de 

tage deres lamper med og sætte dem i holderen på deres plads. Når nogen blev væk, blev mørket 

større for dem, der var kommet. Det var hvert enkelt medlems tilstedeværelse, der lyste kirken op.“18

Problemet med sådanne billeder er, at de altid bryder sammen på et tidspunkt. De kan hjælpe 

os, men alle symboler er kun delvise og ufærdige. Men somme tider kan det være nok. Hvis du skul-

le beskrive den ideelle menighed, hvilket symbol, historie eller billede ville du så bruge?

Jeg behøver nok ikke fortælle dig det, men kun i en fuldkommen verden vil man kunne  opleve 

en fuldkommen menighed. Men den anden dag så jeg et fuldkomment billede af menigheden i 

18  Nelson’s Complete Book of Stories, side 127.
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Kristi liv. Kig på det og se, om du kan ”fange en menighed på fersk gerning“ i dette glimt af Kristi liv. Snak om det 

med din makker, og sammenlign, hvad du ser med hvordan du tror, den fuldkomne menighed bør være.

Kristi liv

Markus 2,1-12

”Nogle dage senere kom Jesus igen til Kapernaum, og det blev hurtigt kendt over hele byen, at han var ankom-

met. Det varede ikke længe, før der kom så mange mennesker til det hus, hvor han var, at folk stod langt ud på 

gaden for om muligt at høre, hvad han havde at sige. Fire mænd kom gående derhen med en lam mand på en 

båre. Da de ikke kunne komme ind til Jesu på grund af mængden af mennesker, gik de op ad trappen til husets 

fl ade tag. De fjernede et stykke af taget og fi rede så båren med den syge mand ned lige foran ham. Da Jesus så 

den tro, som disse mænd havde vist, sagde han til den lamme mand: ‘Min ven, dine synder er dig tilgivet!’ Nogle 

af de skriftlærde, som sad der, tænkte ved sig selv: ‘Hvad bilder han sig ind? Det er da at spotte Gud! Kun Gud 

kan tilgive synder.’ Jesus var i sin ånd klar over, hvad de tænkte, og han sagde til dem: ‘Hvorfor tænker I sådan? 

Hvad er lettest at sige til den lamme mand her: ‘Dine synder er tilgivet,’ eller: ‘Rejs dig op, tag din båre og gå på 

dine ben?’ Lad mig nu vise jer, at Menneskesønnen har magt på jorden til at tilgive synder.’ Med disse ord vendte 

han sig til den lamme mand og sagde: ‘Rejs dig op, tag din båre og gå hjem!’ Manden rejste sig, tog sin båre og gik 

sin vej for øjnene af de forbløffede tilskuere, som straks gav sig til at lovprise Gud for det under, der var sket. ‘Vi 

har aldrig set noget lignende!’ udbrød de begejstret.“
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Det tror vi

Menigheden

”Menigheden er det samfund af troende, der bekender Jesus Kristus som Herre og Frelser. Lige-

som Guds folk på Det Gamle Testamentes tid er vi kaldet ud fra verden, og vi slutter os sammen for 

at tilbede, for at nyde fællesskabet, for at få vejledning i ordet, for at fejre Herrens nadver, for at 

kunne tjene hele menneskeheden og for at kunne forkynde evangeliet over hele verden. Menighe-

den har sin autoritet fra Kristus 

– Ordet, som blev menneske – og fra Den hellige Skrift, som er det skrevne ord. Menigheden er 

Guds familie. Den er antaget af ham som Guds børn. Dens medlemmer lever i den nye pagt. Menig-

heden er Kristi legeme, et samfund af troende, for hvem Kristus selv er hovedet. Menigheden er 

den brud, for hvem Kristus døde, for at han kunne hellige og rense den. Når han kommer tilbage 

som sejrherre, vil han tage en herliggjort menighed til sig, de trofaste fra alle tider, som han har 

købt med sit blod, uden plet eller rynke, men hellige og dadelfrie.“19

a. 1 Mosebog 12,3

b. Apostlenes Gerninger 7,38

c. Efeserbrevet 4,11-15; 3,8-11

d. Matthæus 28,19-20

e. Matthæus 16,13-20; 18,17-18

f. Efeserbrevet 2,19-22; 1,22-23; 5,24-27

Hvilken passage taler mest tydeligt til dig om menigheden? Hvorfor?

19  Sådan tror vi, side 120
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Bed en bøn

Når du beder i denne uge, så spørg Gud, hvad du kan gøre for at leve som en del af Kristi legeme. Del dit håb 

med ham og tag så ansvar for din del i at opfylde den mission.

Bed for bestemte missionærer rundt om i verden, som måske nok er langt væk, men som alligevel er en del af 

det samme legeme, som du er en del af.

Mere end ord

Interview: Lav et interview med nogen, der har oplevet fl ere årtiers menighedsliv, og stil dem følgende spørgsmål:

1.  Hvordan synes du, menigheden har forandret sig med årene? Hvordan er den stadig den samme?

2.  Hvad ville du sige var det primære formål med Syvende Dags Adventistkirken som helhed? Hvad tror 

du, vi skal fokusere på fremover?

3.  Hvad tror du, der må ske i vores menigheder, hvis vi skal lykkes med vores mission?

4.  Hvad kunne du konkret godt tænkte dig at se unge mennesker gøre for at ”være et lys“ her, hvor vi er?

I spejlet

• Tænk over og skriv om dine forhåbninger og din frygt for din lokale menighed. 

• Overvej, hvad du kan gøre for at være en ”forandringsagent“ eller en ”trofast pioner.“
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Åbningshistorie

Et gammelt mundheld om faldskærmsudspring siger, at ”det er ikke faldet, der slår dig ihjel, det er jorden.“ Dø-

den er noget, de færreste mennesker glæder sig til at opleve. Det er yderst sjældent, folk melder sig frivilligt til at 

dø, når man fraregner nogle få vildledte eller meget sårede mennesker.

Hvad er døden? Er det et skridt ind i en ny eksistens? Bliver vi reinkarneret? Og er det øjeblikkelig salighed 

for de gode og en fl ammende rædsel for de onde? Det, der ofte forvirrer folk, når de snakker om døden, er, at de 

snakker om den midterste del af en samtale i stedet for det hele.

En af mine elever, Janet, gik rundt om et hjørne i gangen på skolen og overhørte en del af en samtale. ”Jeg gik 

ind på kontoret, og Frank drak; det er da for dumt!“ sagde en pige til en anden. Janet var bekymret for Frank, 

der tydeligvis havde et alkoholproblem og var fordømt til en skæbne som alkoholiker, hvis ikke vi gjorde noget 

med det samme, så hun skyndte sig hen på mit kontor.

”Hvordan ved du det, Janet?“ sagde jeg, noget mistænksom, efter at hun havde gengivet den anden piges udsagn.

”Jeg hørte nogle piger snakke om det ude på gangen. Der er ingen tvivl, pastor Troy, vi er nødt til at gøre no-

get,“ bønfaldt hun mig.

Jeg ringede til Frank, men han var ikke hjemme. Så jeg gik hen til rektor for at høre, om han vidste, hvor 

Frank var. ”Ja, Frank burde være på vej til sin operation lige omkring nu,“ sagde han med et smil. ”Han skulle 

have været opereret i sit knæ tidligt i morges, men det blev tilsyneladende udskudt lidt, fordi han havde glemt 

reglen om ‘ingen væsker’ og drak en halv liter vand.“

Godt jeg spurgte, tænkte jeg ved mig selv.

Hvis Janet havde hørt begyndelsen og afslutningen af samtalen, ville hun have opdaget mere, end hun kunne se 

kun ud fra midten. Det samme gælder også, når vi taler om døden. Det er ikke en god idé ikke også at kigge på fødslen 

og opstandelsen. Når du kigger på dette glimt af, hvordan Kristus tænker, læg så mærke til, at Jesus mest er interes-

seret i at diskutere opstandelsens dag. Der er nogle spørgsmål, du måske er nødt til at stille for at holde lidt balance i 

dette emne: Hvad er et menneske? Hvad vil det sige at være i live? Hvad vil det sige at være død? Hvad er opstandel-

sen, hvem vil opstå og til hvilket formål? Er døden afslutningen for os, eller vil der være en afslutning på døden?
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Kristi liv

Johannes 6,30-40

”Så spurgte de: ‘Hvilket tegn vil du give os, så vi kan tro dig? Vores forfædre, der vandrede i ørke-

nen, fi k jo sendt manna fra himlen, sådan som der står skrevet: ‘Han gav dem brød fra himlen at 

spise.’’ Jesus svarede: ‘Det siger jeg jer: Det var ikke Moses, der gav dem brød. Det var min Far. Og 

han tilbyder jer nu det virkelige brød fra Himlen. Guds brød er den, som kommer ned fra Himlen, 

den, som giver liv til mennesker.’ ‘Så giv os det brød hver dag!’ sagde de alle sammen. Jesus svare-

de: ‘Jeg er det brød, der giver liv. Ingen af dem, der kommer til mig, vil nogen sinde sulte; og den, 

der tror på mig, vil aldrig mere tørste. Men som jeg har sagt jer før: I tror det ikke, selv om I har set 

mig. Dog er der nogle, som vil komme til mig, nemlig alle dem, som Faderen giver mig, og dem vil 

jeg aldrig vise bort. Jeg er jo kommet fra Himlen, ikke for at gøre det jeg selv vil, men for at gøre 

det, min Far vil. Og det er hans vilje, at jeg ikke skal miste en eneste af alle dem, han har givet mig. 

Min Far vil nemlig, at alle, der har Sønnen og tror på ham, skal have evigt liv, og at jeg skal oprejse 

dem fra de døde på den sidste dag.“

Det tror vi

Døden og opstandelsen

”Syndens løn er døden, men Gud, som alene er udødelig, vil skænke evigt liv til sine genløste. Indtil 

den dag er døden en ubevidst tilstand for alle mennesker. Når Kristus, som er vort liv, kommer 

til syne, vil de opstandne retfærdige og de levende retfærdige blive herliggjort og bortrykket for 

at møde deres Herre. Den anden opstandelse, de uretfærdiges opstandelse, fi nder sted tusind år 

senere.“20

20  Ibid., side 300
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a. Romerbrevet 6,23

b. 1 Timotheus 6,13-16

c. Prædikeren 9,5-6

d. Salme 146,3-4

e. Johannes 11,11-14

f. Kolossenserne 3,4

g. 1 Korintherbrev 15,51-54

h. 1 Thessalonikerbrev 4,13-17

i. Johannes 5,28-29

j. Åbenbaringen 20,1-10

Hvilket vers taler mest til dig om dette emne? Hvis nogen spurgte dig, hvad du mener om døden, hvordan ville du 

så svare?

Bed en bøn

Når du beder, så tænk over de forskellige aspekter af liv, død og opstandelse, som du måtte have spørgsmål til. 

Inviter Gud til at give dig forståelse, opmuntring, håb og mod.

Overvej at bede Gud om en lejlighed til at kunne være til støtte for andre, som sørger over tabet af en af deres kære.

Mere end ord

Lav et interview med nogen i menigheden, som du kender ret godt, og som har mistet nogen, der var tæt på dem. 

(Sørg først for, at de er ok med at tale om det.) Spørg dem:
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1.  Hvilke historier eller passager i skriften gav dig mest støtte? Hvilke historier eller pas-

sager er til størst opmuntring for dig i dag?

2.  Hvis nogen spurgte dig, hvad du mener om døden, hvordan ville du så svare dem, ud fra 

hvad du ved nu?

Husk at sige ordentligt tak til dem og nævne, hvordan dette hjælper dig personligt.

I spejlet

• Tænk over og skriv om opstandelsens dag. 

• Hvordan tror du, det kommer til at blive?

Studie 13: DØDEN OG OPSTANDELSEN
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Studie 14: Kristi genkomst

Åbent spørgsmål

Enig/uenig

De fl este mennesker, der er i live ved Kristi andet komme, vil være fuldt bevidste om begivenheder-

ne og deres betydning.

Åbningshistorie

”Begrænset bearbejdning.“ Hun kiggede på mig, opstemt af vrede.

”Huh?“ mumlede jeg, lidt chokeret over hendes arrige øjne.

”Du er en ‘begrænset bearbejder,’“ svarede hun køligt.

Jeg er blevet kaldt mange ting i mit liv, nogle af dem fuldt fortjent, men i de fl este tilfælde havde 

jeg i det mindste en idé om, hvad den anden person mente. Men jeg var helt på herrens mark i for-

hold til at være en ”begrænset bearbejder“ og faktisk også lidt usikker på, om det var en god eller 

dårlig ting. Ud fra min elevs holdning gættede jeg, at det var en dårlig ting at være en ”begrænset 

bearbejder.“ Jeg havde selv prøvet at lære mine elever at være ærlige over for hinanden, så jeg 

brugte en direkte tilgang. ”Du er vred på mig, ikke?“

”Ja, det er jeg,“ udbrød hun. ”Jeg var i gang med den opgave du havde givet os, og så faldt jeg 

over denne her artikel, der siger, at du er en …“

”En begrænset bearbejder?“ fuldførte jeg.

”Ja,“ sagde hun og rakte mig en kopi af artiklen. ”Du bad os om at skrive om en social problemstil-

ling. Jeg valgte miljøkrisen. Og du gør hele tiden uansvarlige ting overfor miljøet. Du bearbejder ikke 

emnerne! Det gør dig til en …“

”Ok,“ sagde jeg, før hun kunne kalde mig det igen. ”Vis mig, hvad du snakker om.“ Hun pegede 

på en del af en artikel i et tidsskrift for psykologer, som fokuserede på folks adfærd på Jordens dag. 

Her er det citat, der slog fast, at jeg er en ”begrænset bearbejder.“
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”Ignorans. Robyn Dawes, Ph.D., professor ved Carnegie Mellon Univeristy, skyder skylden på ‘begrænset bear-

bejdning’: Folk sætter simpelthen ikke deres daglige adfærd i en miljømæssig kontekst, og deres valg er bogsta-

veligt talt tankeløse.“21

Jeg kiggede på hende og ventede på, at hun skulle forklare yderligere. Jeg var stadig lidt langsom i opfatnin-

gen her. ”Du tænder for alle lysene i klasseværelset, og vi har kun brug for halvdelen af dem,“ sagde hun. ”Du 

kunne nøjes med at tænde for én kontakt, og ikke dem alle sammen. Sådan her.“ Hun så ud, som om hun prøvede 

at forklare noget til et barn. Så gik hun hen til papirkurven og samlede min tomme vandfl aske op, som jeg smed 

derhen hver dag, når timen var slut. ”Og det her er vederstyggeligt. Ved du, hvor lang tid den er om at nedbry-

des?“ Jeg svarede ikke. ”Plasticfl asker skal til genbrug! Og papir. Hvorfor kan du ikke e-maile vores opgaver og 

spare papir? Vi har alt det her papir, og vi har ikke brug for det.“ Endelig var hun færdig med sin svada. Det tog 

lidt tid, men jeg fattede det til sidst.

Dianas frustration var ægte og for det meste også sand. Jeg kender godt til de emner, der har med miljøpro-

blemer at gøre, men jeg havde aldrig ladet dem trænge langt nok ind til at forandre, hvordan jeg opfører mig hver 

dag. Til en vis grad er vi alle ”begrænsede bearbejdere,“ og selv Jesus ville give Diana ret i hendes frustration, når 

hun observerede mig hver dag, vel vidende, hvad der var ”sandheden“ om genbrugsfl asker, papir og strøm. Jesus 

selv viste den samme frustration, når folk afviste hans budskab. Han advarede sine samtidige om ødelæggelsens 

dag (Jerusalem blev ødelagt i 70 e.Kr.), men de så det ikke. Før han vender tilbage vil mange mennesker have 

hørt, at Kristus kommer. Mange vil have set tegnene og kende kendsgerningerne, men budskabet vil ikke være 

trængt helt igennem. Pointen er, at vi skal se, høre og vide, men mest af alt skal vi lade det trænge langt nok ind 

til at forandre vores liv.

21  “Why We Are Destroying the Earth,” Psychology Today, marts-april 2000, side 49.
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Kristi liv

Lukas 19,37-44

”Da de nærmede sig det sted, hvor vejen begynder at gå ned ad Olivenbjerget mod Jerusalem, be-

gyndte hele følget af disciple at råbe højt af glæde og lovprise Gud for alle de undere, de havde set 

ham gøre. De råbte: ‘Velsignet være den Konge, som kommer i Herrens navn! Fred fra Himlen, og 

herlighed fra det Højeste!’ Men nogle farisæere i folkemængden sagde til Jesus: ‘Mester, sig dog til 

dine disciple, at de ikke må sige sådan noget!’ Jesus svarede: ‘Hvis de tier, vil stenene råbe!’ Jesus 

var nu så tæt på Jerusalem, at han kunne se ud over hele byen. Da brast han i gråd og sagde: ‘Gid 

du i dag kunne forstå, hvad der fører til fred. Men det er ikke skjult for dine øjne. Det varer ikke så 

længe, før dine fjender vil samle sig mod dig. De vil bygge en vold op omkring dig, omringe dig og 

presse imod dig fra alle sider. De vil jævne dig med jorden og knuse dine indbyggere, fordi du ikke 

greb chancen, da Gud kom til dig!’“

Det tror vi

Kristi genkomst

”Kristi genkomst er menighedens salige håb, evangeliets højdepunkt. Frelserens komme bliver 

bogstaveligt, personligt, synligt og verdensomspændende. Når han kommer igen, vil de retfærdige 

døde opstå og sammen med de retfærdige levende blive herliggjort og taget til Himmelen, men de 

uretfærdige vil dø. Den næsten fuldstændige opfyldelse af profetierne om de sidste tider viser, at 

Kristi komme er nær. Det nøjagtige tidspunkt for denne begivenhed er ikke blevet åbenbaret, og 

derfor formanes vi til at være rede til enhver tid.“22

a. Åbenbaringen 1,7

b. Matthæus 24,43-44

22  Sådan tror vi, side 286
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c. 1 Thessaloniker 4,13-18

d. 1 Korintherbrev 15,51-54

e. 2 Thessalonikerbrev 1,7-10; 2,8

f. Åbenbaringen 14,14-20

g. Åbenbaringen 19,11-21

h. Matthæus 24

i. 2 Timotheus 3,1-5

j. 1 Thessaloniker 5,1-6

Hvilket vers taler mest til dig om dette emne?

Bed en bøn

Tag dig tid til at tænke over, hvad som betyder mest for dig i denne verden, og hvad du føler, du kan undvære. 

Bed Gud om i denne uge at give dig en kærlighed til Gud og en forventning til det andet komme, så du kan sige 

som Johannes i Åbenbaringen: ”Kom, Herre Jesus!“

Mere end ord

Lav et interview med én, som er over 20, hvor du stiller følgende spørgsmål:

1. Har du nogensinde tænkt, at Jesu genkomst var lige om hjørnet? Hvorfor? 

2. Hvordan gør du det, at Jesus kommer snart, til noget betydningsfuldt i hverdagen?

3. Hvad er din yndlingshistorie eller -passage fra Bibelen om Kristi andet komme? Hvorfor?
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Åbningshistorie

Man kan se det i slutningen af en fodboldkamp, når det ene hold vinder overlegent. De fører med 3 mål, 

og der er fi re minutters overtid tilbage. Kampen fortsætter, men spillerne går bare rundt. Vinderne smiler, 

taberne har nærmest givet op, og alle går bare og venter på dommerens fl øjte.

Det er overstået, men tiden går endnu. På korset var Jesu sidste ord ”Det er fuldbragt!“ Den sætning beseg-

lede Satans dom og dødens endeligt. Synden var besejret, Satan havde tabt. Det var slut. Du kan sparke bolden 

rundt så meget du vil, men én kendsgerning vil ikke ændre sig – slaget er tabt for Satan, og døden vil også ophø-

re. Det kan være svært at forestille sig, når vi ser på, hvordan synden stadig påvirker alting. Men husk på, hvad 

Paulus sagde:

”Når det sker, vil det være en opfyldelse af følgende to skriftord: ‘Truslen om død er vendt til sejr!’ og ‘Oh, død, 

hvad blev der af din sejr? Oh, død, hvor er din brod?’“ (1 Korintherbrev 15,54-55).

”Det er fuldbragt!“ Det er råbet fra ham, som allerede har vundet. Og uanset hvor hårdt, Satan prøver – selv 

de værste ødelæggelsesscenarier, du kan forestille dig – vil det ikke rokke ved den kendsgerning, at Jesus har 

vundet, de troende vil genopstå og Satan, synden og døden vil ikke være mere. Det var denne tanke, der satte 

gang i den tidlige kirke. Ingen tortur, ingen forfølgelse, ingen trusler kunne rokke dem. Hvorfor? Fordi kampen er 

vundet, og nu handler det kun om at tælle de sidste sekunder.

Kampen mellem Kristus og Satan er overstået. Men du og jeg er stadig nødt til at vælge hvilket hold, vi er på. 

Det virker måske ikke helt rigtigt, men forestil dig, at du sidder og ser en VM-fi nale, og i det sidste minut får du 

og dine venner lov til at gå på banen og spille sammen med det vindende hold. De fører med 5 mål. Det er ikke 

nogen svær beslutning – skulle man i hvert fald tro. Læg mærke til, at Åbenbaringens Bog taler om dette (frem-

hæv de sætninger og ord, som kan hjælpe dig til at forstå, hvad der vil ske til sidst).

”Velsignede og hellige er de, der kommer med i den første opstandelse. Dem har den anden død ingen magt over. 

De skal være præster for Gud og Kristus, og de skal regere sammen med ham i 1000 år“ (Åbenbaringen 20,6).

”Den, som har øre, vil forstå, hvad Ånden siger til menighederne: Den, der sejrer, bliver ikke ramt af den an-

den død“ (Åbenbaringen 2,11).

”Men de feje og troløse, de afskyelige mennesker og voldsmændene, de der lever i seksuel synd, de okkulte og 
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dem, der dyrker afguder, og alle løgnerne – deres plads er i søen, der brænder med ild og svovl. Det 

er den anden død“ (Åbenbaringen 21,8).

”Døden og dødsriget blev kastet i ildsøen. Det er den anden død – ildsøen“ (Åbenbaringen 

20,14).

Du kan vælge at dø den anden død eller lade Kristus dø den for dig. Det har han allerede gjort, 

og det virkede. Hvor meget mere har du brug for for at kunne vælge, hvilket hold du vil være på? 

Det er pærenemt, men hvordan kan det være, at så få mennesker ser sådan på det? Jeg ved, at uret 

stadig går, men jeg har på fornemmelsen, at der kun er nogle få sekunder tilbage.

Kristi liv

Johannes 19,25-30

”Imens det foregik, stod Jesu mor og hans moster i nærheden af korset. Den Maria, som var gift 

med Klopas, og Maria Magdalene var der også. Da Jesus så sin mor stå ved siden af den discipel, 

som han holdt særlig meget af, sagde han til hende: ‘Han skal være din søn.’ Og til disciplen sag-

de han: ‘Hun skal være din mor.’ Fra da af tog den discipel sig af hende. Jesus vidste, at alt nu var 

fuldført. Så sagde han: ‘Jeg er tørstig.’ Det blev opfyldelsen af endnu et skriftord. Nu stod der en 

beholder med billig, sur vin i nærheden. En af de tilstedeværende soldater dyppede en svamp i 

vinen, satte den på en stang og rakte den op til Jesus. Da han havde smagt på den sure vin, sagde 

han: ‘Det er fuldbragt!’ og han bøjede hovedet og udåndede.“
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Det tror vi

De tusind år og syndens endeligt

”Mellem den første og den anden opstandelse er Kristus og de hellige sammen i Himmelen i tusind år. l denne tid 

vil de ugudelige døde blive dømt. Jorden er øde og tom, der er ingen levende menneskelige beboere, kun Satan 

og hans engle. Ved slutningen af de tusind år vil Kristus med de hellige og den hellige stad stige ned fra Himme-

len til jorden. Da vil de uretfærdige døde blive oprejst og sammen med Satan og hans engle omringe staden, men 

ild fra Gud vil fortære dem og rense jorden. Universet vil således blive befriet for synd og syndere for altid.“23

a. Åbenbaringen 20

b. 1 Korintherbrev 6,2-3

c. Jeremias 4,23-26

d. Åbenbaringen 21,1-5

e. Malakias 3,19

f. Ezekiel 28,18-19

Hvilket vers taler mest til dig om dette emne?

Når du begynder at forstå begivenhederne ved tidens afslutning og Satans endeligt, kan du tegne en lille tids-

linje, hvor du angiver, hvad du tror, der vil ske og hvornår.

Bed en bøn

Tænk over de vers, du netop har studeret. Gud har givet dig nok oplysninger til, at du kan have tillid til, hvor du 

står både nu og i fremtiden. Bed i denne uge i taknemmelighed over, hvad Gud allerede har gjort, og hvad han 

lover at gøre i de sidste dage.

23  Ibid., side 312
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Mere end ord

Lav et interview med nogen, hvor du bruger følgende spørgsmål:

1.  Hvordan forklarer du, at kærlighedens Gud fjerner synderne med ild? Virker der 

ikke hårdt?

2.  Hvilken historie eller passage fra Bibelen giver dig mest tillid til og vished om, at dit 

liv er trygt i Guds hænder?

I spejlet

• Tænk over og skriv om Guds karakter, som du ser den – både hans forunderlige nåde og den 

kendsgerning, at han vil straffe de onde med ild. 

• Hvordan får du det hele til at passe sammen?

Studie 15: De tusind år og syndens endeligt
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Åbningshistorie

Jens er en af mine venner. Jeg holder meget af ham, men han er … tja … nærig. Jeg bryder mig 

ikke om at sige det på den måde, men siden hans kone Jane sagde det rent ud, så kan jeg vel også. 

Jens tjener penge nok til at kunne købe en ny bil til sin kone, men det vil han ikke. Nu vil jeg ikke 

afsløre alle de samtaler, vi har haft om emnet, men det endte med, at Jens endelig gav efter, og jeg 

tog med ham ud for at kigge efter en ny bil til konen.

Selv om Jens næsten fi k et nervøst sammenbrud, da han skulle prutte om prisen med bilsælge-

ren, fi k vi endelig købt en bil (jeg siger vi, fordi jeg bogstaveligt talt måtte støtte hans hånd, da han 

skrev under). Han havde tænkt sig, det skulle være en overraskelse, så vi havde på forhånd parke-

ret foran en restaurant. Så gik de ud at spise og fi k en dejlig middag sammen. Da de så skulle til at 

gå, sagde han: ”Jane, jeg har en gave til dig, men det skal være en overraskelse, så jeg vil give dig 

bind for øjnene.“

Det var yderst sjældent, Jane fi k overraskelser fra ham, så hun ville ikke ødelægge det ved at 

stille for mange spørgsmål. Han førte hende ud til den nye bil, låste den op med fjernbetjeningen 

og åbnede døren. Et smil dannede sig på hendes læber og brød ud i et grin, da hun satte sig ned i 

den splinternye bil.

”Du har købt en splinterny bil til mig,“ sagde hun uden at tage bindet fra øjnene.

”Hvordan kan du vide, den er ny, Jane? Du har ikke engang set den,“ sagde Jens chokeret. ”Du 

har aldrig haft en ny bil før, så hvordan kan du vide det?“

”Jeg ved det, fordi den lugter ny,“ svarede hun.

Jens lod den ligge der. Og det bør vi også. Jeg har hørt alt for mange spørgsmål om, hvad vi vil 

spise, hvad vi vil gøre eller ikke gøre, eller hvem vi kommer til at være gift eller ikke gift med på 

den nye jord. Det kan være fascinerende nok, men jeg ved kun to ting med sikkerhed:

1. Den nye jord kommer virkelig til at være ny.

2. Jeg kommer ikke til at brokke mig eller være skuffet, uanset hvordan det bliver.

Tag de passager, du fi nder i Guds ord, og lad dem give dig den grundlæggende idé, og så kan du selv 
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drømme videre. Mange vil stille spørgsmål og komme med svar om himlen og den nye jord, men lad være med at 

overse pointen, ligesom farisæerne og sadukkæerne gjorde på Jesu tid. De var ikke interesseret i Himmeriget – de 

var ude på at få Jesus ned med nakken. Tænk over denne historie, idet du studerer himlen og den nye jord.

Kristi liv

Markus 10,17-31

”Da Jesus ville gå videre, kom en mand løbende og faldt på knæ foran ham. ‘Mester, du er et godt menneske,’ 

sagde han. ‘Fortæl mig, hvad jeg skal gøre for at få det evige liv?’ ‘Hvorfor kalder du mig god?’ spurgte Jesus. ‘Det 

ord kan jo kun bruges om Gud. Og med hensyn til det, du spørger om, så kender du budene: Du må ikke begå 

drab, du må ikke bryde ægteskabet, du må ikke stjæle, du må ikke anklage nogen på falsk grundlag, du må ikke 

bedrage nogen, og du skal ære din far og din mor.’ ‘Jamen, Mester,’ svarede manden, ‘alle de bud har jeg over-

holdt, fra jeg var ganske ung.’ Jesus så kærligt på ham. ‘Du mangler én ting,’ sagde han. ‘Gå hjem, sælg alt, hvad 

du har, og giv pengene til de fattige. Så skal du få del i Himlens rigdom – og kom så og følg mig.’ Manden blev ilde 

til mode over det svar og gik nedslået bort. Han var nemlig meget rig. Jesus kiggede rundt på disciplene. ‘Hvor er 

det dog svært for rige folk at komme ind i Guds rige,’ sagde han. De stirrede forfærdet på ham. Jesus gentog: ‘Det 

er ikke let at komme ind i Guds rige, når man er bundet af sin rigdom. Ja, faktisk er det lettere for en kamel at 

gå gennem et nåleøje, end det er for en rig at gå ind i Guds rige.’ Disciplene var rystede. De kunne ikke tro deres 

egne ører, men sagde til hinanden: ‘Hvem kan så få det evige liv?’ Jesus så på dem og sagde: ‘Hvad intet menne-

ske kan gøre, det kan Gud, for Gud kan gøre alt.’ ‘Hvad så med os?’ spurgte Peter. ‘Vi har jo forladt alt for at følge 

dig.’ Jesus svarede: ‘Det siger jeg jer: Alle, som har forladt deres hjem, brødre, søstre, far, mor, børn eller deres 

job for at følge mig og forkynde mit budskab, skal få det 100 gange igen nu her i det jordiske liv: nye hjem, nye 

brødre, søstre, mødre, børn og nyt arbejde – men også forfølgelser. Desuden får de det evige liv i den kommende 

verden. Men mange, der her på jorden regnes blandt de store, vil i Guds rige være de mindste. Og mange af dem, 

der her er blandt de mindste, vil dér være de største.“
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Det tror vi

Den nye jord

”På den nye jord, hvor retfærdighed bor, vil Gud skabe et evigt hjem for de genløste i fuldkomne 

omgivelser, hvor de skal eje evigt liv, kærlighed, lykke i hans nærværelse, og hvor de stadig skal 

modtage undervisning fra ham. Gud vil selv bo hos sit folk, og lidelse og død er forsvundet. Den 

store strid er til ende, og synden eksisterer ikke mere. Alt, fra det levende til det livløse, erklærer, 

at Gud er kærlighed, og han skal herske for evigt. Amen.“24

a. 2 Petersbrev 3,13

b. Esajas 35

c. Esajas 65,17-25

d. Matthæus 5,5

e. Åbenbaringen 21,1-7; 22,1-5; 11,15

Beskriv med dine egne ord, hvordan du ville forklare himlen og den nye jord til et barn, der går i 

børnehave.

Bed en bøn

Når du beder i denne uge, så bed Gud om at holde dig fokuseret på at leve i den nye jords tanke-

sæt.

24  Ibid., side 322
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Mere end ord

Lav et interview med nogen, hvor du bruger følgende spørgsmål:

1. Hvad ser du mest frem til ved den nye jord?

2. Hvilket løfte fra Bibelen hjælper dig mest til at forstå, hvordan det bliver?

I spejlet

• Tænk over og skriv ned, hvordan du forestiller dig, jorden vil være, når Kristus genskaber den.
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Åbent spørgsmål

Sorter følgende efter hvor vigtige, de er for dig, hvor 1 er mest vigtig og 5 mindst vigtig.

Hvad ønsker Gud mest fra os?

__ Tid

__ Tjeneste

__ Penge og ressourcer

__ Talenter

__ Hjerte og sind

Hvorfor?

Sorter på samme måde, hvad du tror bedst demonstrerer vores hengivenhed til Gud:

__ Tid

__ Tjeneste

__ Penge og ressourcer

__ Talenter

__ Hjerte og sind

Hvorfor?

Åbningshistorie

”Forsvind fra min grund!“ råbte pigen.

”Fortovet er altså ikke din grund, det er offentlig ejendom!“ sagde drengen.

Skænderiet fortsatte et stykke tid, mens jeg rev blade. Det gik op for mig, at jeg plejede at skændes på præcis 

samme måde, men nu havde jeg ikke længere tålmodighed til den form for aggressivitet. Selv om jeg ikke havde 

lyst til at være kendt i nabolaget som den onde far, så havde jeg fået nok. Det var måske lidt tvivlsomt, det jeg 
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gjorde for at jorde den ubudne gæsts stædighed. Men selv om jeg ikke har gjort det til en vane, så 

var det nu stadig meget sjovt.

Jeg gik indenfor og ringede til en ven for at arrangere, at drengen udenfor kunne tale direkte 

med kommunen om, hvis ejendom han befandt sig på. Så fortsatte jeg udenfor og rev blade sam-

men, mens pigen skreg: ”Det er min grund! Forsvind!“

”Jeg kan stå her på fortovet og gøre lige, hvad jeg vil, for det er offentlig ejendom,“ svarede 

drengen.

Min mobil ringede. Jeg svarede den, og foregav en overbevisende bekymret mine, mens jeg 

nævnte drengens navn spørgende. ”Jonas? Ja, han er lige her.“ Jeg tror, det var første gang, nogen 

havde ringet til ham på en mobiltelefon. ”Jonas, det er til dig.“

”Mig?“ svarede han mistroisk. Jeg gav ham telefonen og så til, mens jeg havde svært ved at lade 

være med at grine. Han var stille og lyttede, men kiggede omkring, som om der var nogen, der 

holdt øje med ham i det skjulte. Så, uden at sige et ord mere, gav han mig telefonen og gik hurtigt 

tilbage til sit eget hus, mens han kiggede omkring, som om han blev overvåget. Med jævne mellem-

rum stoppede han stadig i sin leg for at se, om han kunne få øje på den usynlige person.

Spørgsmålet om ejendomsret til fortovet diskuteres stadig i mange kvarterer. Men for enhver, 

der tror på Kristus, er Herren eneejer ikke kun af vores ting, men også af os selv. Paulus sagde: 

”Ved I ikke, at I tilhører Kristus?“

I vores verden kæmper folk for at købe og eje ting. Vores ressourcer og vores eget liv tilhører 

os selv, tænker vi. ”Det er mit liv!“ siger gennemsnitspersonen i dag. Men i dåben erklærer den 

kristne: ”Det er ikke mit liv.“ Du lever ikke længere, men Kristus lever i dig.

Den selviske giver-mentalitet, der bygger på en erkendelse af, hvem der ejer alt, gør os i stand til 

at bidrage til Guds værk i stedet for vores egne interesser.

Læg mærke til, hvordan Jesus lægger vægt på at give uselvisk.
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Kristi liv

Matthæus 6,1-4

”Pas på jeres motiver, så I ikke gør gode gerninger, for at andre skal lægge mærke til jer. Så mister I nemlig den beløn-

ning, der kommer fra jeres Far i Himlen. Når du giver en gave til en, der er i nød, så vær ikke som de selvretfærdige, 

der plejer at udbasunere deres gode gerninger i synagoger og på gadehjørner, for at folk skal rose dem. Det siger jeg 

jer: De har allerede fået deres belønning. Nej, når du gør en god gerning, så gør det i al stilhed. Lad ikke den venstre 

hånd vide, hvad den højre gør. Så vil du få løn af din himmelske Far, for han ser det, som er skjult for alle andre.“

Det tror vi

Kristen forvaltning

”Vi er Guds husholdere, som af ham har fået betroet tid, anledninger, evner, midler og velsignelser fra jorden 

og dens rigdomme. Vi er ansvarlige over for ham med hensyn til den rette brug af alt dette. Vi anerkender Guds 

ejendomsret ved trofast tjeneste for ham og vore medmennesker ved at give tiende og offergaver tilbage til ham 

til forkyndelse af evangeliet og til menighedens underhold og vækst. Kristen forvaltning er et privilegium, som 

Gud har givet for at opdrage os i kærlighed til at sejre over selviskhed og begærlighed. Husholderen glæder sig 

over de velsignelser, som andre får som følge af hans trofasthed.“25

a. 1 Mosebog 1,26-28; 2,15

b. 1 Krønikebog 29,14

c. Haggaj 1,3-11

d. Malakias 3,8-12

e. 1 Korintherbrev 9,9-14

f. Matthæus 23,23

g. 2 Korintherbrev 8,1-15
25  Ibid., side 232
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h. Romerbrevet 15,26-27

Hvilket vers taler mest til dig om dette emne? Hvordan ville du forklare idéen om forvaltning til én i 

fjerde klasse?

Bed en bøn

Skriv et brev til Gud, hvor du giver ham alle de ting, som du ellers desperat klynger dig til. Bed 

jævnligt i denne uge om en fornemmelse for, at Gud er ejeren og du den betroede forvalter.

Mere end ord

Lav et interview med nogen, der har børn i tyverne eller ældre. Spørg dem følgende:

1. Hvornår i dit liv har Gud mirakuløst ordnet ting for dig på grund af dine trofaste gaver?

2.  Hvorfor tror du, det er svært for os at tænke på vores ”ting“ eller endda ”tid“ som noget, 

der tilhører Gud og ikke os selv?

3.  Hvilke visdomsord har du til én på min alder om det at give til menigheden og at tjene den?

I spejlet

• Skrive dine tanker ned om, hvordan du kan gøre det at give og at tjene til en almindelig del 

af din vandring med Gud og hvad du kan gøre for, at det kan blive til en mere grundlæggende 

indstilling.

Studie 17: kristen Forvaltning
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Åbent spørgsmål

Enig/uenig

Kristne bør skille sig ud i vores verden på grund af deres principper for påklædning, underholdning 

og sundhed.

Hvorfor svarede du, som du gjorde?

Åbningshistorie

Jeg læste denne historie og tænkte, at den ville være en god indledning til vores studium af den 

kristne livsstil.

Der er en fortælling om to københavnere, der aldrig havde været udenfor byen. De besluttede, 

at de havde fået nok af bylivet, så de købte en gammel gård i Vendsyssel for at prøve at leve som 

deres forfædre.

Det første, de havde brug for, var et muldyr, mente de. Så de tog over til nabogården for at høre, 

om han havde et til salg. ”Nej, desværre,“ svarede han.

De var skuffede, men mens de var hos nabobonden, lagde en af dem mærke til nogle store græskar, 

der lå op af den ene lade. ”Hvad er det dér?“ spurgte han. ”Nåh,“ svarede han, ”det er muldyr-æg. Hvis I 

tager et af de æg med hjem og venter på, at det skal klække ud, så har I et muldyr.“ Byboerne var over-

lykkelige, så de købte et af græskarrene og skyndte sig hjem ad grusvejen til deres gård. Pludselig ramte 

de et stort hul i vejen, så græskarret hoppede ud af deres trailer, ramte vejen og blev knust. Chaufføren 

så i bakspejlet, hvad der var sket, så han vendte rundt for at se, om han kunne redde sit muldyr-æg.

I samme øjeblik kom en stor hare hoppende og så det åbne græskar ligge midt på vejen. Han 

hoppede hen til det, stillede sig i midten og begyndte at spise. Og her var det så, at de to byboere 

dukkede op. De så deres muldyr-æg ligge åbent og dette langørede dyr stå midt i det. Den ene af 

dem råbte: ”Vores muldyr-æg er klækket ud! Lad os få fat på muldyret.“
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Men da han så de to mænd komme løbende, stak haren af og hoppede væk med de to byboere i hælene. De 

to københavnere gav alt, hvad de havde i sig, for at fange ham, men til sidst kunne de ikke mere. De faldt begge 

prustende om, mens haren hoppede væk i det fjerne. Den ene lænede sig op på albuen og sagde til den anden: 

”Det ser ud til, at vi har mistet vores muldyr.“ Den anden nikkede alvorligt. ”Ja, men ved du hvad,“ sagde han. 

”Jeg er ikke sikker på, at jeg havde lyst til at pløje så hurtigt alligevel.“26

Når du tager en beslutning om at følge Kristus, så er det virkelig noget, der gør en forskel. At være en kristen i 

dag vil betyde, at du opgiver ting, som andre forfølger, at du gør ting, andre aldrig ville drømme om at gøre, at du 

lever et liv, der gør dig anderledes. Er det dét værd? Ikke hvis din hengivenhed kun er på deltid, eller kun gælder 

dele af dit liv, dele af dine vaner, dele af dine relationer eller dele af din livsstil. Så er det bare ikke det værd. Men 

total overgivelse, total hengivelse, det vil føre til et liv der er helt fyldt op. Det kan du regne med.

Kristi liv

Matthæus 7,15-29

”Vogt jer for de falske profeter. De kommer forklædt som uskyldige får, men er i virkeligheden glubske ulve. 

Bedøm dem ud fra resultatet af deres handlinger, ligesom man bedømmer et træ ud fra dets frugter. Der vokser 

jo ikke vindruer på en tjørnebusk, og man fi nder ikke fi gner på en tidsel. Det er altid sådan, at et godt træ bærer 

god frugt, og et dårligt træ bærer dårlig frugt. Et godt træ kan ikke bære dårlig frugt, og et dårligt træ kan ikke 

bære god frugt. Ethvert frugttræ, der ikke bærer god frugt, bliver hugget om og brændt. Altså skal I bedømme 

dem ud fra deres frugter. Det er ikke alle, der omtaler mig som ‘Herre’, der kommer med ind i Guds rige, men 

kun dem, der gør min Himmelske Fars vilje. På dommens dag vil mange prøve at forsvare deres handlinger: ‘Her-

re, Herre, er det da ikke i dit navn, vi har profeteret? Er det da ikke i dit navn, vi har uddrevet onde ånder? Er 

det da ikke i dit navn, vi har gjort undere?’Men jeg vil svare: ‘Jeg har aldrig kendt jer. Gå jeres vej, I som hand-

ler ondt!’ Enhver, som lytter til mine ord og handler på dem, ligner en, der var så fornuftig at bygge sit hus på 

26  James S. Hewett, Illustrations Unlimited, side 98-99.
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klippegrund. Selv da regnen styrtede ned, fl oden gik over sine bredder, og stormvindene slog imod 

huset, styrtede det ikke sammen, for det stod på en klippegrund. Enhver, som lytter til mine ord, 

men ikke handler på dem, ligner en, der var så tåbelig at bygge sit hus på sandgrund. Da regnen 

styrtede ned, fl oden gik over sine bredder, og stormvindene slog imod huset, faldt det sammen 

med et brag, og alt blev ødelagt.“

Det tror vi

Kristen adfærd

”Vi er kaldet til at være et gudfrygtigt folk, som tænker, føler og handler i harmoni med Himmelens 

principper. For at Ånden kan genskabe vor Herres billede i os, beskæftiger vi os kun med de ting, 

der kan frembringe renhed, sundhed og glæde, så vi kommer til at ligne Kristus. Dette betyder, 

at vore adspredelser og vor underholdning bør imødekomme de højeste normer for kristelig etik. 

På samme tid, som vi erkender kulturelle forskelle, bør vor klædedragt være enkel, anstændig og 

smagfuld, som det sømmer sig for dem, hvis sande skønhed ikke består af udvendige smykker, men 

af en mild og stille ånds uforgængelige pryd. Det betyder også, at vi på forstandig måde skal drage 

omsorg for vort legeme, fordi det er et tempel for Helligånden. Foruden at sørge for passende moti-

on og hvile bør vi vælge den sundest mulige kost og afholde os fra uren føde, som Den hellige Skrift 

underviser os om. Da alkoholiske drikke, tobak og uansvarlig brug af medikamenter og narkotika 

er skadelige for vort legeme, bør vi ligeledes afholde os fra disse ting. l stedet bør vi beskæftige os 

med alt, hvad der bringer vore tanker og vort legeme ind under lydighed mod Kristus, der ønsker, 

at vi skal være raske, glade og have det godt både til legeme og sjæl.“27

a. Romerbrevet 12,1-2

b. 1 Johannesbrev 2,6

27  Sådan tror vi, side 240
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c. Efeserbrevet 5,16-26

d. Filipperbrevet 4,8

e. 1 Petersbrev 3,1-4

f. 1 Korintherbrevet 6,19-20

g. 3 Mosebog 11

h. 1 Johannesbrev 2

Hvad tror du, disse passager siger om, hvordan vi bør leve som Kristi efterfølgere? Hvilken passage taler mest til 

dig om din livsstil? Hvorfor?

 Bed en bøn

Lav en liste over de områder i dit liv, hvor du mest ønsker Guds vejledning.

Når du beder i denne uge, så begynd hver dag med en bøn, der fokuserer på en specifi k del af dit personlige 

liv og bed om hans hjælp og vejledning i dine valg.

Mere end ord

Hvilke forandringer vil du gerne forpligte dig på for at bringe dit liv på linje med den store plan, Gud har for dig? 

Hvilke ting vil du ændre? Hvad vil du gøre, som du ikke gør i dag?

Lav et interview med én på omkring 20 år eller ældre. Brug følgende spørgsmål:

1. Hvilke store valg har du måttet tage i forhold til dine personlige standarder som kristen?

2.  Hvilke historier eller passager fra skriften er til vejledning for, hvad du vælger at spise, have på, lytte til 

eller deltage i?
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3. Hvilken person i Bibelen vil du helst mønstre dit liv efter? Hvorfor?

I spejlet

• Hvilke ting varer evigt, og hvilke ting har det med at forsvinde? 

• Tænk over og skriv om, hvordan du forholder dig til midlertidige ting over for evige ting.

Studie 18: Kristen adfærd
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Åbent spørgsmål

Lav en rangordning af de elementer, du tror, er nødvendige i et godt ægteskab, hvor 1 er det vigtig-

ste og 5 det mindst vigtige.

__ Kommunikation

__ Personlig og fysisk tiltrækning

__ Gensidig respekt

__ Forenet i åndelige mål

__ Fælles interesser og aktiviteter

Hvorfor?

Åbningshistorie

Der var fyldt med liv på plejehjemmet, da gymnasieeleverne kom på besøg. De var kommet på besøg 

for at synge for og opmuntre de gamle, der boede på hjemmet. Jeg gik ind på et værelse, hvor der 

boede en mand ved navn Harald. I tillæg til en række lidelser var hans syn ikke hvad det havde været.

”Jeg har været blind i så lang tid, at jeg ikke kan huske, hvordan ting ser ud længere,“ fortalte 

han mig. (Den tænkte jeg over et øjeblik. Jeg kan knapt forestille mig, hvor svært det må være at 

være født blind og ikke kunne identifi cere de ting, folk snakker om. Men hvad så med dem, som 

havde kunnet se klart, inden de mistede synet? Kan de stadig huske og se tingene for sig? Jeg ved 

det ikke.) ”Kan du huske din yndlingsudsigt?“ spurgte jeg.

”Nej,“ svarede han. ”Jeg kan kun huske synet af to ting: solopgangen over min fars hvedemarker 

og Sue Betty Lou Benders ansigt. Hun var den smukkeste pige nogensinde…“

Min opmærksomhed blev afl edt et øjeblik, idet jeg tænkte: Hvem i al verden ville kalde deres 

barn for …? Men han kunne altså huske to ting fra før hans verden blev mørk – solopgangen og en 

pige. To ting.
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De fl este mennesker kan ikke engang forestille sig en verden uden synd. Synd er så meget en del af vores ver-

den, at vi bruger ordet ”verden“ til at beskrive samlet set, hvad synd er. Men vi har stadig to ting, der kan minde 

os om den fuldkomne verden, Gud skabte: sabbatten og ægteskabet. De er særlige for Gud, fordi de handler om 

hans forhold til os. Sabbatten minder os om, hvem der har skabt os, og hvem vi tilhører. Og ægteskabet er den 

oplevelse, to mennesker kan have, som kan afspejle den relation, Gud ønsker at have med os. Selv om ægteska-

bet ikke er, hvad det var engang, så har det stadig den samme plads i Guds hjerte, som det havde i Edens Have. 

Læg mærke til, at Johannesevangeliet indleder med et bryllup (kapitel 2). Idet du studerer Guds kærlighed til 

ægteskabet, så tænk over, ”hvad der kunne være,“ i stedet for, hvad der er.

Kristi liv

Johannes 2,1-12

”To dage senere var Jesu mor gæst ved et bryllup i byen Kana i Galilæa. Jesus og hans disciple var også indbudt. 

Under festen slap vinen op, og Jesu mor kom hen til ham og sagde: ‘Der er ikke mere vin.’ ‘Lad mig være i fred, 

mor,’ sagde han. ‘Tiden er ikke inde endnu.’ Men hans mor gik hen til tjenerne og sagde: ‘Lige meget hvad han 

siger til jer, skal I bare gøre det!’ Der stod seks store vandkrukker i huset, som blev brugt ved de jødiske rensel-

sesceremonier. De rummede hver ca. 100 liter. Jesus bad tjenerne om at fylde dem med vand. Da de havde fyldt 

dem til randen, sagde han: ‘Øs nu noget op og gå hen til den ansvarlige for festen, så han kan smage på det.’ Det 

gjorde de så, og han smagte på vandet, der nu var forvandlet til vin. Da han ikke vidste, hvor det kom fra – for 

det var kun tjenerne, der vidste det – kaldte han på brudgommen og sagde: ‘Man plejer ellers at servere den fi ne 

vin først, og senere, når folk er kommet lidt i stemning, den billige vin. Hvorfor har du gemt den fi ne vin til nu?’ 

Det mirakel, som Jesus udførte i Kana i Galilæa, var det første tegn på hans autoritet og magt, og hans disciple 

troede på, at han virkelig var sendt af Gud. Derefter tog han til Kapernaum sammen med sin mor, sine brødre og 

sine disciple, og dér blev de nogle dage.“
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Det tror vi

Ægteskab og familie

”Ægteskabet blev indstiftet af Gud i Eden og bekræftet af Jesus som en livslang forbindelse 

mellem en mand og en kvinde i et kærlighedens fællesskab. For den kristne er ægteskabsløftet 

givet både til Gud og ægtefællen, og ægteskab bør kun indgås mellem personer af samme tro. 

Gensidig kærlighed, ære, respekt og ansvarsfølelse danner grundlaget for dette fællesskab, 

som bør genspejle kærligheden, helligheden, sammenholdet og varigheden i forbindelsen mel-

lem Kristus og hans menighed. Med hensyn til skilsmisse var det Jesu lære, at den, der skiller 

sig fra sin ægtefælle, undtagen for utugts skyld, og gifter sig med en anden, bedriver hor. Skønt 

forholdene i nogle familier måske ikke svarer til idealet, kan ægtefæller, som er hinanden hen-

givne i Kristus, opnå kærlighedens enhed gennem Åndens ledelse og menighedens støtte. Gud 

velsigner familien, og hans hensigt er, at dens medlemmer skal hjælpe hinanden på vejen frem-

ad mod fuldkommen modenhed. Forældre skal opdrage deres børn til at elske og adlyde Her-

ren. Ved ord og eksempel skal de undervise dem om, at Kristus er kærlig, men at han forlanger 

disciplin, og at han med kærlig og nænsom omsorg ønsker, at de skal være medlemmer af Kristi 

legeme, Guds familie. Et stadig stærkere sammenhold i familien er et af kendetegnene på Guds 

menighed i de sidste dage.“28

a. 1 Mosebog 2,18-25

b. Matthæus 19,3-9

c. 2 Korintherbrev 6,14

d. Efeserbrevet 5,21-33

e. Matthæus 5,31-32

f. 2 Mosebog 20,12

g. Efeserbrevet 6,1-4

h. Ordsprogene 22,6

28  Ibid., side 254

Studie 19: Ægteskab og familie
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Hvilket vers taler mest til dig om dette emne?

Bed en bøn

Bed i denne uge Gud om din nuværende familie og bed Gud om at hjælpe dig til at være en holdspiller i den.

Mere end ord

Lav et interview med nogen (ikke dine egne forældre), som du synes viser ægteskabet respekt:

1. Hvad synes du, er de vigtigste evner at have som ægtefælle? Hvorfor tror du, de er vigtige?

2.  Hvilken passage eller historie fra Bibelen minder dig om dit forhold til Gud og til din ægtefælle?

3. Hvilket råd ville du give til én på min alder angående ægteskabet?

I spejlet

• Hvorfor tror du, Gud lavede hele systemet med familier? 

• Tror du det var tilfældigt eller med vilje? 

• Hvordan tror du, Gud helst synes, at familier skal være?
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Åbent spørgsmål

Hvornår har nogen distraheret dig fra at kommunikere med en anden? Hvordan var det? Hvordan reagerede du?

Åbningshistorien er en overgang til det, Jesus gør i templet.

Åbningshistorie

Jeg har en ven, der underviser børn i kunst. Hun er dygtig nok til, at hun godt ville kunne klare sig som professi-

onel kunstner. Men i stedet har hun valgt at lære fra sig til børn – blinde børn. Hun lærer dem de grundlæggende 

trin i keramik; en kunstart, hvor hendes elever godt kan skabe ting og udtrykke sig, selv om de ikke kan se.

På et tidspunkt kom jeg forbi for at se hendes undervisning, men hendes elever var ikke travlt optaget med at 

arbejde. I stedet sad de stille på deres stole. Øjensynligt ventede de på Lone. ”Er Lone her?“ spurgte jeg forlegent.

”Nej, hun er ude med nogen ballademagere,“ sagde en pige og vendte sig hoved i min retning. ”Hun kommer 

snart igen.“

Ballademagere? tænkte jeg. I en kunst-time? Jeg gik udenfor og så Lone i det fjerne, sammen med en politi-

betjent. ”Hvad skete der?“ spurgte jeg bagefter.

”Der er nogle gymnasiedrenge, der har forstyrret mine timer ved at lave støj og hamre på vinduerne og så løbe væk. 

De har været i gang nu i en uge, og nu har jeg endelig fanget dem.“ Hun løftede sin knytnæve triumferende i vejret.

”Hvad gjorde du?“

”Jeg ringede bare til min ven i politiet, og så kom de med tre vogne og omringede drengen og tog dem tilbage 

til deres skole. Jeg fi k også arrangeret, at deres cykler og skateboards blev konfi skeret,“ sagde hun med et smil.

”Er det ikke lidt strengt?“ Allerede da jeg sagde ordene, vidste jeg, at det var en fejl.

”Har du nogen idé om, hvor svært det er at lære blinde børn kunst? For ikke at tale om, hvor meget sværere, det 

bliver, når jeg har drenge udenfor, der skræmmer børnene halvt ihjel?“ Jeg tror ikke, hun forventede et svar på det. 

”For nogen af de her børn er mine timer den eneste mulighed, de har for at skabe noget,“ fortsatte hun, ”så jeg har 

ikke tænkt mig at lade en fl ok respektløse, hjernedøde teenagere ødelægge det bedste ved deres dag.“ Jeg kunne 
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mærke hårene rejse sig på nakken. Jeg gav hende hurtigt ret, og skyndte mig at slippe af sted, så 

snart jeg kunne.

Ved nærmere eftertanke var hendes reaktion helt passende. Den minder mig om den lidenskab, 

Gud havde for sit folk:

”Jeg ønsker, at I skal bygge et helligt sted til mig, og det skal være min bolig iblandt jer.“ (2. 

Mosebog 25,8).

”Jeg vil bo midt iblandt Israels folk og være deres Gud, og de skal forstå, at jeg er Herren, deres 

Gud, der førte dem ud af Egypten, for at jeg kunne tage bolig iblandt dem. Jeg er Herren, deres 

Gud!“ (2. Mosebog 29,45-46).

Det, Gud virkelig ønsker, er at være tæt på os. Han ønsker, at vi skal kende ham og kende til, 

hvordan han frelser os. Han ønsker ikke, at nogen eller noget kommer i vejen for det! Helligdom-

men var ikke kun et forvokset telt til tomme ritualer, der skulle holde folk optaget med religiøse 

aktiviteter. Ærefrygten, blodet, lydene, duften af røgelse, de ærbødige bønner, lyset, fornemmelsen 

af, at Gud var bag den næste dør gav Israels børn en mulighed for at leve sammen med Gud. Men 

stå ikke i vejen, når folk har lyst til at komme og være sammen med Gud! Ligesom min nidkære 

kunstnerveninde vil Gud ikke fi nde sig i, at folk afl eder andre fra hans store formål med deres liv. 

Kig på Jesus i templet.

Templet var stedet, hvor folk kunne komme og tilbede, ofre og tjene Gud. Men der var nogen, 

der havde lavet det om til et tre-ringet cirkus med krejlere, svindlere og politiske opportunister, 

der var travlt optaget med alt andet end Gud. Læg mærke til hvilken ildhu, Jesus havde for det 

sted, hvor det var meningen, at Gud og menneskeheden skulle mødes.

I tillæg til at bytte og sælge offerdyr til de højest mulige priser, gjorde folk andre forfærdelige 

ting i templet. Den østlige port var travlt optaget af rejsende, der var interesserede i handelsdistrik-

tet eller markederne. Templet var, ja … i vejen, og den mest direkte vej til markederne var gennem 

tempelpladsen. Dette ville have været utænkeligt på Davids tid, for ikke at tale om under ørkenvan-

dringen. Folk ville betale for at komme igennem. Templet blev til en betalingsring for trafi k. Dem, 

der gerne ville se Gud i tempeltjenesten, kunne ikke.
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Kristi liv

Johannes 2,13-22

”Nu nærmede den jødiske påske sig, og Jesus tog til Jerusalem for at deltage i højtiden. Inde på selve tempel-

pladsen så han en masse mennesker, som solgte offerdyr. Der var både køer, får og duer. Der var også nogle, som 

vekslede penge. De sad ved små borde fulde af mønter. Da lavede Jesus sig en pisk af reb og jog alle fårene og kø-

erne ud. Han væltede også valutahandlernes borde, så mønterne blev spredt langt væk. Til dem, der solgte duer, 

råbte han: ‘Pak jeres ting sammen og forsvind!’ ‘I må ikke gøre min Fars hus til en markedsplads.’ Da hans disciple 

så, hvad han gjorde, kom de i tanker om det ord i Skriften, der siger: ‘Jeg brænder af nidkærhed for dit Hus.’ De 

jødiske ledere protesterede: ‘Hvem har givet dig lov til at jage folk ud af templet? Kan du gøre et mirakel som tegn 

på, at du handler på Guds vegne?’ Jesus svarede: ‘Ja, det kan jeg godt. Hvis I ødelægger Guds bolig, så vil jeg rejse 

den igen inden tre dage.’ ‘Det har taget 46 år at bygge Guds bolig,’ indvendte de jødiske ledere, ‘og så vil du rejse 

den igen inden tre dage!’ Men den ‘Guds bolig’, Jesus hentydede til, var ikke templet, men hans eget legeme. Efter 

Pagtens ark
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at han var opstået fra de døde, kom hans disciple i tanke om, at han havde sagt det. Da forstod de, 

hvad han mente, og de kom til at tro på Skriftens ord.“

Elementerne i helligdommen viser os Kristi tjeneste for os, ikke kun på Golgata, men også i dag i 

himlen. I sidste ende var og er helligdommen om Jesus.

Hvad er helligdommen?

I forgården var der et brændofferalter og et bækken.

Åbenbaringsteltet havde to dele: det hellige og det allerhelligste. I det hellige var der en syvar-

met lysestage, et bord med skuebrød og et røgelsesalter.

I det allerhelligste var pagtens ark, som indeholdt De Ti Bud, skrevet af Gud på to stentavler. To 

keruber af guld stod over for hinanden på hver side af den, og i midten af dækket var sonedækket.

Hvad skete der i helligdommen?

Som synder ville man frembringe et offer (som regel et lam) og lægge hånd på det uskyldige dyr. 

Dyret blev dræbt, idet du bekendte dine synder, så de på en måde blev overført til offeret. Ypper-

stepræsten stænkede dyrets blod på brændofferaltret eller i det hellige. Hver dag ville syndere 

overføre deres synder til helligdommen gennem det, vi kalder det daglige offer. De, der bekendte 

deres synder, kunne gå væk med tilgivelse.

Én gang om året blev helligdommen renset, en begivenhed, Bibelen kalder forsoningsdagen. 

Det var grundlæggende en dag, hvor der blev fældet dom for alle, der havde bekendt deres synder 

i løbet af året. Det var en tid for ærefrygt og alvorsfuld ærbødighed. Levitterne førte to gedebukke 

til helligdommen på forsoningsdagen. Den ene buk, ”Herrens ged,“ ville blive ofret. Den anden var 

syndebuk. Ypperstepræsten ville ofre Herrens ged og tage dens blod ind i det allerhelligste. Kun én 

gang om året på denne særlige dag gik ypperstepræsten herind. Han stænkede blodet på nådesto-

len. Derefter gik han tilbage til det hellige og sprøjtede blod på røgelsesaltret. Endelig gik han ud i 

forgården igen, hvor kan stænkede blod på brændofferaltret.

Studie 20: Kristi tjeneste i den himmelske helligdom



114
kend kristus: Teenagere

Efter alt dette lagde ypperstepræsten sinde hænder på hovedet af den anden buk (syndebukken) og bekend-

te hele Israels folks synder for et helt år og lagde dem symbolsk på syndebukken. En levit sendte syndebukken 

ud i ørkenen for at gå omkring, indtil den døde sammen med Israels synder.

Hvad betyder det?

Gud viste Moses den himmelske helligdom, og Moses byggede så en model af den himmelske. Helligdommens 

dele har overordentlig stor betydning. Helligdomstjenesten viste de to dele af Kristi tjeneste (forbøn og dom).

Den første del (forgården og det hellige)

Når folket bekendte deres synd over lammet, og ypperstepræsten dræbte det og lagde det på altret, så symbo-

liserede de Kristi offer, da han døde på Golgata. Husk på, at Johannes Døberen sagde: ”Dér kommer Guds Lam! 

Det er ham, der skal bære straffen for hele verdens synd“ (Johannes 1,29).

Bækkenet var fyldt med vand og illustrerer dåben og syndernes forladelse, idet vandet vasker det gamle, syn-

dige menneske væk.

Bordet med skuebrød i det hellige symboliserer Kristus, livets brød (Johannes 6,35). Lysestagen viser Jesus som 

verdens lys (Johannes 8,12). Røgelsesaltret illustrerer, hvordan Kristus går i forbøn for syndere (Johannes 17).

Den anden del (det allerhelligste)

Det, der foregår i den anden del af teltet, handler om dom. Syndens virkelighed er, at selv om der er tilgivelse 

for synd, så er der nogen, der er nødt til at betale prisen. Pagtens ark er et eviggyldigt symbol på Guds uforan-

derlige retfærdigheds lov. Det er vigtigt at huske på, at Guds lov gør offeret og blodet og døden nødvendig. Synd 

(overtrædelse af loven) fører til død. Arken repræsenterer Guds trone, hvor hans retfærdighed kræver et svar på 

syndens problem.

Syndebukken repræsenterer Satan, som fordrives fra helligdommen sammen med folkets synder. Således sker 

retfærdigheden fyldest. Synd, død og skam dør alle sammen med ham, der har forårsaget dem.
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Helligdommen er ikke et sygt ritual, som en blodtørstig og vred Gud har fundet på. Nej, tværti-

mod; det er en anledning til at have fællesskab med og være vidne til en kærlig Gud, der behandler 

syndens problem ved at gøre sig selv til løsesum. Bibelen har mange varme og nuttede historier 

om Guds kærlighed. Men helligdomstjenesten er ikke varm og nuttet – det er Guds kærlighed, der 

sejrer over syndens kolde og onde konsekvenser. Det er ikke smukt, men det frelser os.

Når du læser teksterne herunder, der beskriver den himmelske helligdom og Guds frelsesplan, 

så læs også kapitel 23 og 24 i Mod en bedre fremtid for at få en mere grundig forklaring af hellig-

dommens funktion og Kristi gerning i helligdommen.

Det tror vi

Kristi tjeneste i den himmelske helligdom

”Der er en helligdom i Himmelen, det sande tabernakel, som Herren har rejst og ikke et men-

neske. I denne helligdom gør Kristus tjeneste for os og gør forløsningen, som han én gang for 

alle vandt ved sit sonoffer på korset, tilgængelig for de troende. Kristus blev indviet som vor 

store ypperstepræst og påbegyndte sin tjeneste som formidler ved sin himmelfart. I 1844, ved 

afslutningen af den profetiske periode på 2300 aftener og morgener, påbegyndte Kristus den 

anden og sidste fase af forsoningstjenesten. Det er en undersøgende domshandling, som er en 

del af den endelige bortfjernelse af al synd, symboliseret ved renselsen af den gamle hebraiske 

helligdom på den store forsoningsdag. I denne forbilledlige tjeneste blev helligdommen ren-

set ved offerdyrenes blod, men de himmelske ting renses ved det fuldkomne offer, Jesu blod. 

Den undersøgende domshandling åbenbarer for de himmelske væsener, hvem af de døde der 

er sovet ind i troen på Kristus og derfor i ham er værdige til at få del i den første opstandelse. 

Den åbenbarer tillige, hvem blandt de levende der lever deres liv med Kristus, holder fast ved 

Guds bud og troen på Jesus og i ham er rede til at blive bortrykket til Guds evige rige. Den-

Studie 20: Kristi tjeneste i den himmelske helligdom
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ne domshandling stadfæster, at Gud er retfærdig, når han frelser dem, der tror på Jesus. Domshandlingen 

erklærer, at de, der er forblevet trofaste mod Gud, skal modtage riget. Fuldendelsen af denne Kristi tjeneste 

vil markere nådetidens afslutning før Kristi genkomst.“29

a. Hebræerbrevet 8,1-5; 4,14-16

b. Daniel 7,9-27; 8,13-14; 9,24-27

c. 4 Mosebog 14,34

d. Ezekiel 4,6

e. 3 Mosebog 16

f. Åbenbaringen 14,6-7; 20,12; 14,12; 22,12

Hvilket vers taler mest til dig om dette emne? Hvad har du lært om frelsesplanen, som du måske ikke har hørt 

eller forstået tidligere?

Bed en bøn

Idet du beder, så forestil dig, at Jesus – din ypperstepræst – beder for dig og tager dine bønner til Faderen som 

en fuldkommen mellemmand. Tænk over, hvad han gør for dig nu – dømmer dig efter sin godhed – og bed så 

med glæde over og tillid til hans afsluttede gerning for dig.

Mere end ord

Lav et interview med en præst eller forstander eller en anden, du tror, har et rimelig godt kendskab til helligdom-

mens betydning og formål. Spørg dem følgende:

29  Ibid., side 270
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1. Hvad tror du, er det mest betydningsfulde ved helligdommen?

2. Hvilken historie eller passage i Bibelen minder dig mest om Guds store frelsergerning?

3. Hvad tror du, den himmelske helligdom handler om?

I spejlet

• Når du refl ekterer over dette studium, hvilken del af det synes du så var mest betydningsfuld?

Studie 20: Kristi tjeneste i den himmelske helligdom
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Studie 21: Kirken og dens mission

Åbningshistorie

I slutningen af Åbenbaringens Bog er der en udfordring til at være trofast. Ved verdenshistoriens 

afslutning vil Guds folk have adskillige kendetegn, der adskiller dem fra andre. Ifølge Bibelen vil 

disse tegn være tydelige. Læg mærke til hvilken vægt Åbenbaringen lægger på de trofaste:

”Men for alle dem, der tilhører Gud, dem, der holder fast ved hans befalinger og troen på Jesus, 

gælder det om at være udholdende“ (Åbenbaringen 14,12).

”Vær ikke bange for de lidelser, der venter dig. Djævelen vil snart kaste nogle af jer i fængsel for 

at friste jer til frafald. I ti dage vil I opleve stor trængsel. Men vær tro indtil døden. Jeg vil give jer 

det evige liv som belønning“ (Åbenbaringen 2,10).

”De vil gå til angreb på Lammet, men Lammet vil sejre over dem, fordi han er Kongen over alle kon-

ger og har magten over alle magthavere. Og de, der står på Lammets side, er de kaldede, udvalgte og 

trofaste“ (Åbenbaringen 17,14).

Det er tydeligt, at ved tidens ende vil Guds folk have visse kendetegn:

1. De holder Guds bud.

2. De vil blive forfulgt for deres tro.

3. Deres tro vil være en dyb, vedvarende kærlighed til Jesus og hans ord.

Følgende illustration minder mig om Guds udvalgte folk ved afslutningen:

Da Pompeii blev ødelagt af Vesuvs udbrud, blev mange mennesker begravet i ruinerne. 

Nogle blev fundet i kældre, muligvis fordi de havde søgt tilfl ugt dernede. Andre blev fundet 

på loftsværelser. Men hvor blev den romerske vagt fundet? Han stod ved byporten, hvor hans 

kaptajn havde placeret ham, stadig med sit våben i hånden. Dér, mens jorden rystede under 

ham – dér, mens han blev dækket af aske – stod han på sin post. Og dér, efter tusind år, stod 

denne trofaste mand stadig.

Jesus talte til disciplene om at være en sand efterfølger. Når du læser stykket nedenfor, så læg 

mærke til kampen mellem de trofaste disciple og dem, der tager fejl. Beslut dig i dag for, at du vil 

være en del af Guds trofaste tilhængere.
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Kristi liv

Johannes 8,30-37

”Mens Jesu talte, kom mange i folkeskaren til tro på ham, og til dem sagde han: ‘Hvis I holder fast ved mine ord, 

er i virkelig mine disciple. I vil lære sandheden at kende, og sandheden skal sætte jer fri.’ ‘Sætte os fri?’ afbrød 

de jødiske ledere ham. ‘Hvad mener du med det? Vi har aldrig været slaver af nogen. Vi er jo børn af Abraham!’ 

Jesus svarede: ‘Det siger jeg jer: Enhver, som lever i synd, er slave af synden. Slaver har ingen frihed og ingen 

rettigheder. De kan når som helst blive sendt bort. Sønnen, derimod, hører til i familien, og det bliver han ved 

med at gøre. Hvis Sønnen får sat jer fri, bliver I virkeligt frie. Jeg ved, at I er børn af Abraham, men alligevel er I 

ude på at slå mig ihjel, for I har ikke plads til mit ord i jeres hjerter.’“

Det tror vi

Kirken og dens mission

”Den universelle menighed består af alle, der i sandhed tror på Kristus. I de sidste dage, en tid med udbredt fra-

fald, vil en rest holde fast ved Guds bud og troen på Jesus. Denne rest forkynder, at Guds doms time er kommet, 

at der er frelse gennem Kristus, og at hans genkomst er nær. Denne forkyndelse symboliseres ved de tre engle i 

Åb 14, den fi nder sted samtidig med domshandlingen i Himmelen og resulterer i anger, omvendelse og reformati-

on blandt menneskene på jorden. Hver enkelt troende er kaldet til at tage personlig del i denne verdensomspæn-

dende vidnetjeneste.“30

a. Åbenbaringen 12,17; 14,6-12; 18,1-4

b. 2 Korinterbrev 5,10

c. 1 Petersbrev 1,16-19

d. 2 Petersbrev 3,10-14

e. Åbenbaringen 21,1-14
30  Sådan tror vi, side 134
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Bed en bøn

Når du beder til Gud i denne uge, lav så en liste med syv områder i dit åndelige liv, som du gerne vil 

blive mere trofast indenfor, og bed så for en af dem hver dag i denne uge.

Mere end ord

Vælg en person i din menighed, som du tror er en trofast efterfølger af Kristus, og stil følgende 

spørgsmål:

1.  Kan du ud fra din forståelse af Bibelen beskrive, hvordan du tror, Guds trofaste vil være i 

de sidste dage?

2.  Tænk på en person, som du mener, kan kaldes en trofast Kristi efterfølger. Hvad er nogen 

af deres kvaliteter og prioriteter?

I spejlet

• Tænk over de sidste øjeblikke i verdenshistorien, sådan som du forestiller dig dem, og skriv om 

dine håb og forventninger til den genskabte jord.

Studie 21: Kirken og dens mission
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spørgsmål svar gaver
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Jeg går meget op i, hvad der er 

godt, og hvad der ikke er.
1 2 3 4 5

Jeg er den første til at træde til 

og hjælpe andre.
1 2 3 4 5

Jeg kan godt lide at stå i spid-

sen for andre.
1 2 3 4 5

Jeg kan fornemme, når andre 

har det skidt, og jeg rækker ud 

til dem.

1 2 3 4 5

Jeg synes, det er min opgave at 

sørge for dem, der er mindre 

heldige end mig.

1 2 3 4 5

Jeg vil gerne have folk til at 

arbejde sammen.
1 2 3 4 5

Jeg kan ikke lide lege, hvor folk 

kan tabe.
1 2 3 4 5

Jeg ser Bibelen som sandheden. 1 2 3 4 5
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spørgsmål svar gaver
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Jeg vil gerne anerkendes for de 

opgaver, jeg gør for andre.
1 2 3 4 5

Jeg har en vision for fremtiden. 1 2 3 4 5

Jeg kan ikke lide at fokusere på 

det dårlige i andre.
1 2 3 4 5

Jeg stoler på, at Gud vil tage sig 

af mig.
1 2 3 4 5

Jeg får mange ting gjort, og til 

tiden.
1 2 3 4 5

Det er svært for mig at tage 

store beslutninger.
1 2 3 4 5

Jeg føler, at Gud taler direkte til 

mig.
1 2 3 4 5

Det er lettere for mig at gøre 

ting for andre end bare at lytte 

til dem og tale med dem.

1 2 3 4 5
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Jeg kan godt lide nye mål og 

nye beskæftigelser.
1 2 3 4 5

Jeg vil gerne have, at andre er 

glade.
1 2 3 4 5

Jeg bryder mig ikke om, at an-

dre ved, hvor meget jeg giver af 

mine ressourcer.

1 2 3 4 5

Jeg har en oprigtig respekt for 

dem, der er ældre end mig.
1 2 3 4 5

Jeg har det bedst, når alle andre 

er glade.
1 2 3 4 5

Jeg vil gerne fortælle andre om, 

hvad Gud har sagt til mig.
1 2 3 4 5

Jeg ser andres behov og handler 

på dem.
1 2 3 4 5

Jeg respekterer dem, der er 

ældre end mig og dem, der er 

visere end mig.

1 2 3 4 5

Appendiks til Studie om 
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spørgsmål svar gaver
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Jeg kan ikke lide at såre andre 

med mine handlinger eller ord.
1 2 3 4 5

Hvis jeg ikke kan give penge 

eller ting, vil jeg give af min tid.
1 2 3 4 5

Jeg kommer godt ud af det med 

andre mennesker, uanset deres 

alder.

1 2 3 4 5

Når andre har det skidt, har jeg 

svært ved at tænke på andet.
1 2 3 4 5

Jeg kan være hård og kontant, 

når jeg taler med folk.
1 2 3 4 5

Jeg kan ikke lade et projekt 

være, før det er afsluttet på den 

bedst mulige måde.

1 2 3 4 5

Jeg vil gerne arbejde med en 

gruppe af mennesker for at løse 

en fælles opgave.

1 2 3 4 5
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Det gør ondt på mig, når jeg ser 

andre i smerte eller sorg.
1 2 3 4 5

Jeg elsker at give af mig selv og 

mine ressourcer.
1 2 3 4 5

Det er som om jeg er til mest 

gavn, når jeg er i spidsen.
1 2 3 4 5

Jeg har det med at tro på, hvad 

andre fortæller mig.
1 2 3 4 5

Nogen gange har jeg lavt selv-

værd.
1 2 3 4 5

Jeg vil helst være en, der følger 

efter.
1 2 3 4 5

Jeg siger det ikke til andre, når 

kritik har gjort ondt på mig.
1 2 3 4 5

Jeg har ikke lyst til at være om-

drejningspunkt.
1 2 3 4 5
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spørgsmål svar gaver
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Jeg giver altid 10 procent af, 

hvad jeg tjener, og så kollekt 

oveni.

1 2 3 4 5

Hvis folk ikke kan lide mig, eller 

hvad jeg har gjort, så lader jeg 

det ikke gå mig på.

1 2 3 4 5

Jeg synes, jeg kan hjælpe andre 

ved at bede.
1 2 3 4 5

Jeg bryder mig ikke om at tage 

fejl i mine meninger.
1 2 3 4 5

Det er lettere for mig selv at 

udføre en opgave end at få en 

anden til det.

1 2 3 4 5

Jeg er god til at netværke og fi n-

de folk til at arbejde for sagen.
1 2 3 4 5

Jeg kan godt lide at række ud 

til dem, der er syge eller virker 

nedtrykte.

1 2 3 4 5
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spørgsmål svar gaver

N
æ

s t
en

 
al

dr
ig

Sj
æ

ld
en

t

So
m

m
e 

ti
de

r

O
ft

e

N
æ

s t
en

 
al

ti
d

P
ro

fe
ti

T
je

ne
r

Læ
re

r

O
pb

yg
ge

r

G
iv

er

Le
de

r

M
ed

 fø
le

ls
e

Jeg kan godt lide at opmuntre 

folk med det, jeg giver til andre.
1 2 3 4 5

Jeg bryder mig ikke rigtig om 

meget detaljerede opgaver.
1 2 3 4 5

Jeg kan ikke holde ud, når folk 

skændes eller er ondskabsfulde 

mod hinanden.

1 2 3 4 5

Jeg vil gerne se andre vokse ind 

i et dybere forhold til Kristus.
1 2 3 4 5

Nogen gange hjælper jeg så me-

get, at jeg ikke rigtig fokuserer 

på andres åndelige behov.

1 2 3 4 5

Jeg kan godt lide, at der er styr 

på mit liv.
1 2 3 4 5

Jeg har ikke lyst til, at nogen 

skal føle sig udenfor eller alene.
1 2 3 4 5
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spørgsmål svar gaver
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Mit største ønske er at dele med 

andre, hvad Jesus gjorde for 

dem på korset.

1 2 3 4 5

Det falder rimelig naturligt for 

mig at fortælle andre, hvordan 

jeg har det.

1 2 3 4 5

Jeg lægger hurtigt mærke til, 

når nogen føler sig udenfor.
1 2 3 4 5

Når andre taler, ved jeg, om 

deres ord er fra Gud.
1 2 3 4 5

Jeg kan godt lide at være gæst-

fri over for andre.
1 2 3 4 5

Jeg kan godt være lidt en ar-

bejdsnarkoman.
1 2 3 4 5

Jeg ville synes det var spænden-

de at tage til et fattigt samfund 

for at hjælpe andre.

1 2 3 4 5
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Jeg har det fi nt med at undvære 

ting, så andre kan have et bedre 

liv.

1 2 3 4 5

Jeg kan godt lide at drømme om 

bedre måder at få ting gjort på.
1 2 3 4 5

Jeg har det med at tænke på 

den anden persons følelser.
1 2 3 4 5

Jeg vil gerne være medvirkende 

til at dele evangeliet og forvand-

le folks liv.

1 2 3 4 5

Jeg er den første til at tilbyde 

min hjælp, når der er en opgave, 

der skal udføres.

1 2 3 4 5

Jeg lægger hele min sjæl i min 

rolle og den organisation, jeg er 

en del af.

1 2 3 4 5

Jeg kommunikerer med andre 

én-til-én, ikke i store grupper.
1 2 3 4 5
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spørgsmål svar gaver
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Jeg er god til at håndtere penge. 1 2 3 4 5

Når jeg spiller et spil, er jeg 

nødt til at vinde.
1 2 3 4 5

Jeg kan fornemme, når folk 

prøver at lyve over for mig.
1 2 3 4 5

Se forklaringen til de forskellige gaver, på de følgende sider

Profet

At tale Guds visdom

Begrebet profeti kan måske skræmme, fordi det medfører alle mulige idéer som at kalde ild ned fra himlen eller 

forudsige fremtiden. Selv om de ting kan forekomme, så har profetiens gave mere at gøre med en persons evne 

til at forstå og tale víst på Guds vegne. Personer, der har denne gave, har evnen til at være ”i harmoni“ med Gud 

på en særlig måde. De vil ofte være villige til at sige, hvad de tænker, tale ud og gå imod gruppepres. Man kan 

sommetider se på, hvordan en ung prøver at få folk til at ”gøre det rigtige.“ Vi vil ikke afvise muligheden for, at de 

kan se ”drømme og syner,“ men for det meste handler gaven om mod og karakter og om at være virkelig indsigts-

fuld.
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Tjener

De, der bare gerne vil have tingene gjort, er en kæmpe værdi for menigheden. Når Gud bor i den slags personer, sker 

der store ting for ham. Hvor nogen måske gerne bare vil lægge planer, så laver tjeneren en liste over de ting, der skal 

gøres, og går i gang. De har det bedst, når de er i arbejde, og selv om detaljerne kan virke simple, så ved de, hvordan 

de små ting passer ind i det store billede. Man kan se det hos børn, der altid skal hjælpe, hele tiden melder sig frivilligt 

og ikke kan sidde stille særlig længe ad gangen.

Lærer

En god lærer lærer ikke bare fra sig, men lærer også selv. Det er sjældent, at en lærer er effektiv i sin undervisning, 

hvis de ikke også selv kan tage imod undervisning. I menigheden kan de godt lide at studere og opdage sandhed, og 

de holder også af at fi nde de bedste måder at kommunikere det på. Børn, der har det sådan, elsker ikke kun, når de 

forstår ting, men også måden de opdagede det på, og de virker til at være villige til at hjælpe andre med at lære.

Opbygger

Opbyggere har evnen til at udfordre og opbygge andre med deres ord og handlinger. Ofte kaldes det opmuntringens 

gave, og billedet kommer fra når man bygger et hus. Vi bygger et hus ét stykke ad gangen. Det er også tydeligt, at 

hvor det tager tid at bygge et hus, så kræver det kun én dynamitstang eller ét jordskælv for fuldstændigt at øde-

lægge det. Det samme gælder for vores ord og handlinger. Negative ord og handlinger kan ødelægge hurtigt, men 

positiv bekræftelse opbygges gradvist. Opbyggeren har en særlig evne til at sige det rigtige på det rigtige tidspunkt. 

De ønsker at skubbe mennesker fremad med deres ord og handlinger, og de vil ofte være positive, proaktive men-

nesker.

Appendiks til Studie om 
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Giver

De, der med glæde bruger deres tid, evner, tjeneste og ressourcer til gode formål, kalder vi givere. De behøver 

ikke at have en masse penge for at have denne gave – det har de fl este unge ikke. Men deres offervillighed og 

gavmildhed har det alligevel med at skille sig ud. Det, der driver dem, er ikke et image af at være gavmild, men 

de har det bare så godt med at hjælpe andre, at de er meget rundhåndede med deres tid, ting og energi.

Leder

Folk har mange forskellige forestillinger om, hvad der virkelig gør nogen til en leder. I ordets bogstavelige betydning 

er det en, der ”står foran“ eller ”styrer“. Nogen tror, at det er den, der taler højest. En af de bedste defi nitioner på 

ledelse er ”evnen til at påvirke andre.“ Dette kan gå begge veje (positivt eller negativt). Har du hørt nogle af de 

historier, store ledere fortæller om deres barndom – alle de problemer, de skabte? Og alligevel var de på en eller 

anden måde i stand til at påvirke andre? De bedste ledere er dem, der får andre involveret, frem for at være dem, 

der gør det hele selv. En leder, der er nødt til at gøre alting selv, er som regel en tjener i den forkerte stilling.

Medfølelse

Gaven til at have medfølelse er den naturlige tilbøjelighed til at vise barmhjertighed og give hjælp og helbredelse 

til et andet menneske. Hvis nogen er ensom, sulten eller har ondt på andre måder, bliver personer med medfø-

lelsens gave dybt bevæget. De er nødt til at gøre noget ved et problem. Man kan se det på folk, der reagerer på 

uretfærdigheder. Når der er mulighed for at gøre en forskel, bliver de en del af løsningen. Forskellen på nogen 

med medfølelsens gave og en tjener er, at medfølelse hurtigere end andre lægger mærke til personer, der lider.
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Kend Kristus vil engagere dit hjerte og sind på forskellige måder:

Åbne spørgsmål: Det indeholder spørgsmål der får os til at tænke. Spørgsmål, der tilskynder 

os til at svare mere end bare ja eller nej. De opfordrer os til at tage standpunkt, at fortælle en 

historie eller at tage en beslutning. Et åbent spørgsmål fostrer god tækning.

Åbningshistorie: Studierne indeholder en kort historie eller illustration, der åbner for emnet 

ved at komme ind til sagens kerne. Sådanne historier kan få os til at grine, græde eller end-

da gøre os vrede. Åbningshistorien lancerer studiet for dig, så du kan have en eftertænksom 

tilgang til Ordet.

Kristi Liv: Et afsnit fra Jesu undervisning eller en historie fra hans liv skaber det perfekte 

bagtæppe for læresætningerne i adventisttroen. Målet med studierne er at opdage hvordan 

han prøvede at vise Guds store plan for menneskeheden.

Det tror vi: Et trospunkt med udgangspunkt i Guds Ord. Det forsøger at gøre din forståel-

se dybere og give dig en større kendskab til Bibelen ved at opmuntre dig til at markere i din 

Bibel og gøre dig i stand til at blive et vidne for en anden.

Bed en bøn: At bede til Gud er ligesom at trække vejret. Studierne vil forberede dig til at 

bevæge dig væk fra klichéerne og gøre dig i stand til at bede til Gud med kraft og oprigtighed. 

Du vil lære at bede om ting, som du aldrig har talt med Gud om før.

Mere end ord: Tag tid til at lytte til folks historier. De vil dele deres indsigt og idéer, når du 

stiller dem med spørgsmål, som vil hjælpe med at komme ind til sagens kerne.

I spejlet: At se ind i vores hjerter og sind i ærlighed er en god måde at vokse op i Kristus. At 

refl ektere over, hvordan du har lært og hvad du tror gør dig moralsk og åndelig stærk.
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